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Apvienoto Nāciju Organizācija

Eiropean Criminal Records Information System

Eiropas Robežu uzraudzības sistēma

Eiropas Savienība

Eiropas ceļošanas informācijas un atļauju sistēma

Finanšu izlūkošanas dienests

Eiropas Robežu un krasta apsardzes aģentūra

Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs

Iekšējās drošības birojs

Iekšējās drošības fonds

Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas

Ministru kabinets

Atveseļošanas un noturības mehānisma plāns

Eiropas Reģionālās attīstības fonds

Būvniecības informācijas modelēšana

Civilās aizsardzības operacionālās vadības centrs

Datu izplatīšanas un pārvaldības platforma

Starptautiskā inženieru konsultāciju federācija

Katastrofu pārvaldības centrs

Svarīgākais snieguma rādītājs

VAS “Latvijas Valsts radio un televīzijas centrs”

ANO       

ECRIS

EIROSUR

ERAF

ES

ETIAS

FID 

FRONTEX

IC

IDB

IDF 

IKT

MK 

ANM       

BIM 

CAOVC 

DAGR 

FIDIC 

KPC 

KPI 

LVRTC

NVA 

NVO 

Nodrošinājuma valsts aģentūra

Nevalstiska organizācija
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VUGD Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde

Strukturālo reforma atbalsta programma

Tiesību aktu projektu publiskais portāls

Valsts nekustamie īpašumi

Valsts policija

PMLP

SRAP

TAP

VNĪ

VP

PMIC Patvēruma meklētāju izmitināšanas centrs

RVS Resursu vadības sistēma 

UCAK Ugunsdrošības un civilās aizsardzības koledža

VARAM Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

Valsts policijas koledža

Valsts robežsardzes koledža

Valsts robežsardze

VPK 

VRK

VRS

Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondsPMIF

OECD Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācija



Foto: Iekšlietu ministrs Māris Kučinskis
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IEKŠLIETU MINISTRA  UZRUNA 

Lielā mērā tieši pagājušā gada notikumi mums ir devuši impulsu darbam, kas aktīvi tiek veikts

šobrīd. Vairs nav pamata spriedelējumiem par to, ka bez pienācīgas infrastruktūras varētu palikt

mūsu austrumu robeža – darbs šajā jomā aktīvi notiek, un Latvijai būs mūsdienu ģeopolitiskajai

situācijai atbilstošs nožogojums ar Krieviju un Baltkrieviju. Tāpat notiek darbs, lai izveidotu jaunu

civilās aizsardzības sistēmu. Turklāt šajā gadījumā ar jēdzienu “jaunas” tiek saprasts nevis tas, ka

jaunā sistēma nomainīs veco, bet gan tas, ka Latvijai šāda sistēma beidzot būs. Tas ir svarīgi, lai

katrs iedzīvotājs, katrs bērns, katrs sirmgalvis apdraudējuma gadījumā zinātu, kā viņam rīkoties. 

Protams, tam visam būtu nosacīta nozīme, ja pienācīgā līmenī sagatavota nebūtu gan Valsts

policija, gan arī Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests. Tāpēc tika panākta vienošanās, ka gan

šogad, gan nākamos gadus lielus līdzekļus plānots ieguldīt katastrofu pārvaldības centru izveidē,

modernu policijas iecirkņu iekārtošanā, jaunu, modernu VUGD darbam nepieciešamu auto iegādē.

Tiek reformēti gan policijas, gan ugunsdzēsēju un glābēju dienesti, lai to darbs būtu ātrāks,

efektīvāks, iedzīvotājiem pieejamāks. 

Saprotu, ka visi vēlas, lai uzlabojumus varētu just jau nākamajā dienā pēc lēmuma pieņemšanas par

to ieviešanu. Es pats gribētu, lai viss notiek ātrāk. Taču ar visām šīm lietām ir tāpat, kā ar cilvēka

veselību – jo ilgstošāk kāda kaite ir ielaista, jo pamatīgāku laiku vajag ārstēšanai. Arī par iekšējās

drošības sistēmu jāteic – sakārtošanu esam sākuši pa visu laukumu, konkrētu rezultātu

sasniegšana prasa un prasīs lielu darbu un tam ir nepieciešams arī laiks. Labā ziņa – tagad mums

tam ir politiskā griba, resursi un arī skaidrs plāns – kam, kad un kā ir jābūt. Esmu pārliecināts, ka

visiem kopā mums tas izdosies un, neraugoties uz dažādiem izaicinājumiem un pārsteigumiem,

saviem bērniem varēsim teikt, ka dzīvojam drošā valstī!

Māris Kučinskis, iekšlietu ministrs

Arvien jauni izaicinājumi, pārbaudījumi un arī riski –

tā var raksturot iekšējās drošības procesus Latvijā

2022. gadā. Jā, katrs gads nāk ar savām iezīmēm,

saviem notikumiem, ar kaut ko, kas uz mazāku vai

ilgāku laiku paliek cilvēku atmiņās. Savukārt 2022.

gads ir iegājis vēsturē kā nenoliedzami traģiskākais

gads pasaulē šajā gadsimtā – Krievijas sāktais karš

Ukrainā, kas lika pārdomāt arī mūsu gatavību tieši

iekšējās drošības jomā. Runa ir gan par ārējās

robežas aizsardzību, ņemot vērā, ka dzīvojam līdzās

divām agresorvalstīm, kas kā hibrīdkara elementu

izmanto nelegālos migrantus, gan civilo

aizsardzību, gan dažādiem citiem aspektiem.

Noteikti jāpiemin arī kolēģus Pilsonības un

migrācijas lietu pārvaldē, kuri ikdienā izjūt sekas

tam, ka Latvija nu ir kļuvusi par valsti, kur vēršas

krīzes skarto valstu patvēruma meklētāji. 



Šajā nodaļā Jūs varat iepazīties ar nozīmīgākajiem notikumiem Iekšlietu ministrijā un iekšlietu

nozarē kopumā, kas tika uzsākti vai tika īstenoti 2022. gadā. Plašāk par šiem notikumiem lasiet

tālāk pārskatā!

Iekšlietu ministrija un tās padotības iestādes sniedza un vēl aizvien turpina

sniegt visu atbalstu, kas ukraiņiem Latvijā un Ukrainā ir nepieciešams,

piemēram, ministrija kā galvenā atbalsta pasākumu ukraiņiem koordinējošā

iestāde izstrādāja Pasākumu plānu atbalsta sniegšanai Ukrainas

civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā, sadarbojoties ar nevalstisko sektoru un

pašvaldībām, kā arī citām valsts pārvaldes iestādēm, lai kopīgi rastu

vislabākos risinājumus atbalstam ukraiņiem Latvijā, katru nedēļu tiek

organizētas CAOVC sanāksmes. Tāpat padotības iestādes rada iespēju nodot

Ukrainai daļu no saviem materiāltehniskajiem līdzekļiem.

Palīdzība ukraiņiem Latvijā

2022.GADA NOZĪMĪGĀKO NOTIKUMU APSKATS 
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Austrumu robežas infrastruktūras izbūve un Baltkrievijas

režīma īstenotais hibrīduzbrukums

Aktīvi norit austrumu robežas infrastruktūras izbūves darbi, kā arī Iekšlietu

ministrija un padotības iestādes strādā pie tā, lai novērstu Latvijas–Baltkrievijas

valsts robežas nelikumīgās šķērsošanas gadījumu skaitu, ko rada Baltkrievijas

režīma īstenotais hibrīduzbrukums.

Katastrofu pārvaldības centru būvniecība

KPC vienuviet atradīsies iekšlietu dienesti un iestādes, kā arī Neatliekamās

medicīniskās palīdzības dienests. 2022. gadā aktīvi turpinājās KPC būvniecība

Priekulē, Iecavā, Ilūkstē, Dagdā, Kandavā, Aizputē, Saulkrastos un Rūjienā, kuru

būvniecības pabeigšana plānota līdz 2023. gada beigām, kā arī uzsākti

sagatavošanas darbi KPC būvniecībai Liepājā, Daugavpilī, Madonā, Alūksnē,

Līvānos, Salacgrīvā, Talsos, Tukumā, Viļānos un Alsungā, kuru būvniecību plānots

pabeigt līdz 2026. gada beigām. Kopumā līdz 2028. gada beigām plānots

nodrošināt 34 jaunu KPC būvniecību.

Komunikācijas kampaņa “Kļūsti par drošības pamatu”

Sadarbībā ar Iekšlietu ministrijas padotības iestādēm, pavasarī tika organizēta

kampaņa jauniešiem ar aicinājumu stāties iekšlietu nozares koledžās un kļūt par

Latvijas iekšējās drošības pamatu!
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Eiropas Komisijas Strukturālo reforma atbalsta programma

Noslēdzies EK SRAP projekta “Iekšlietu nozares iestāžu darbības efektivitātes

paaugstināšana Latvijā” 3. posma projekts. Projekta ietvaros izstrādāta

stratēģiskās plānošanas un rezultātu pārvaldības nākotnes modeļa

rokasgrāmata un laika grafiks. Turpinās darbs pie SRAP 1 un SRAP 2

rekomendāciju ieviešanas.

SRAP 3 ietvaros apstiprināta ministrijas un nozares stratēģija

laika periodam no 2023. līdz 2027. gadam.

"Iekšējās drošības akadēmijas" izveide

2022. gada 25. oktobrī Iekšlietu ministrija, Valsts policijas koledža, Rīgas

Stradiņa universitāte un Latvijas Universitāte parakstīja līgumu par ilgtermiņa

konsorcija “Iekšējās drošības akadēmija” izveidi, kas paredz 6 mūsdienīgu un

profesionālu mācību programmu izstrādi gan vidusskolu absolventiem, gan

esošajiem tiesībaizsardzības iestāžu darbiniekiem.



[1] Apstiprināts ar Iekšlietu ministrijas 2022. gada 15. augusta rīkojumu Nr. 1-2/1075. Plašāk: Stratēģiskā plānošana | Iekšlietu

ministrija (iem.gov.lv)

Iekšlietu ministrija ir efektīva, moderna un augsti profesionāla valsts pārvaldes iestāde.

Mēs rūpējamies par ikviena Latvijas iedzīvotāja drošību.

Darbs sabiedrības labā – strādājam pašaizliedzīgi Latvijas iedzīvotāju un valsts labā,

nodrošinot tiesiskumu un objektivitāti.

Profesionalitāte – esam uz rezultātu orientēti nozares profesionāļi. Nodrošinām nozares

darbības stabilitāti un institucionālo atmiņu, vienlaikus pilnveidojot savas prasmes un darba

vidi atbilstoši mainīgajiem apstākļiem.

Attīstība – nodrošinām inovatīvu risinājumu un labās prakses ieviešanu ministrijas un padotībā

esošo iestāžu darbības pilnveidošanai.

Sadarbība – strādājam līdzvērtīgi un atvērti kopā ar padotības iestāžu un citu nozaru

ekspertiem, kā arī ar dažādām sabiedrības grupām un akadēmisko vidi.

PAMATINFORMĀCIJA

Foto: Iekšlietu ministrija

MISIJA
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VĪZIJA 

VĒRTĪBAS:

1

https://www.iem.gov.lv/lv/strategiska-planosana


IEKŠLIETU MINISTRIJAS JURIDISKAIS STATUSS

POLITIKAS JOMAS, NOZARES, APAKŠNOZARES VAI FUNKCIJAS, PAR KURĀM IESTĀDE
IR ATBILDĪGA

Ministrija ir vadošā valsts pārvaldes iestāde iekšlietu (valsts drošības un sabiedriskās kārtības un

drošības) nozarē, kas ietver sabiedriskās kārtības un drošības, valsts robežas drošības, noziedzības

novēršanas un apkarošanas, civilās aizsardzības, ugunsdrošības, ugunsdzēsības un glābšanas,

pilsonības, iedzīvotāju uzskaites un dokumentēšanas un migrācijas jomas. Ministrija izstrādā,

organizē un koordinē politiku minētajās jomās, organizē un koordinē likumu un citu ārējo normatīvo

aktu īstenošanu, veic citas ārējos normatīvajos aktos noteiktās funkcijas.

Iekšlietu ministrijas statusu un darbību nosaka Valsts pārvaldes iekārtas likums un Ministru

kabineta 2020. gada 22. septembra noteikumi Nr. 589 „Iekšlietu ministrijas nolikums”. Ministrija ir

augstākā iestāde tās padotībā esošajām valsts pārvaldes iestādēm. Ministrija ir tieši pakļauta

iekšlietu ministram, savukārt ministrijas administratīvais vadītājs ir valsts sekretārs. Saikni starp

iekšlietu ministru un Saeimu nodrošina parlamentārais sekretārs.
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IEKŠLIETU MINISTRIJAS DARBĪBAS STRATĒĢIJA 2020.-2022. GADAM

Iekšlietu nozares stratēģiskās prioritātes, rīcības virzienus un sasniedzamos mērķus turpmākajiem

trīs gadiem nosaka Iekšlietu ministrijas darbības stratēģija 2020.-2022. gadam (turpmāk –

stratēģija). Dokuments ietver ministrijas kompetencē esošās politikas jomas un izvirza tajās

sasniedzamos rezultātus. Stratēģijas prioritātes un mērķi ir balstīti uz Valsts pārvaldes reformu

plānā 2020   iezīmētajām prioritātēm: veicināt ekonomiju, efektivitāti un lietderību.  Stratēģijā

identificētie sasniedzamie politikas rezultāti paredz uzlabojumu konkrētās politikas jomās,

balstoties uz nacionālajā vai nozares līmenī izstrādātajiem politikas plānošanas dokumentiem, kā arī

starptautisko organizāciju (ES, ANO, OECD) indeksu novērojumiem un rekomendācijām. Ekonomijas,

efektivitātes un lietderības principi ir arī pamatā stratēģisko prioritāšu sasniegšanai paredzēto

budžeta līdzekļu un Eiropas Savienības fondu efektīvai izmantošanai.

Stratēģija balstās arī uz Iekšlietu nozares stratēģijas mērķu karti.  Stratēģija – tai skaitā vīzija,

misija un vērtības – ir saistoša visai iekšlietu nozarei. Lai gan ministrijas padotības iestādes veido

savas darbības stratēģijas patstāvīgi un pielāgo to saturu atbilstoši savu atbildības jomu specifikai,

tās nevar būt pretrunā ar visai nozarei noteiktajām vērtībām un prioritātēm. Arī kapitālsabiedrība

plāno savu stratēģisko redzējumu saskaņā ar stratēģiju. 2022. gadā ministrija savu darbību plānoja

saskaņā ar stratēģiju.

2 3

[2] Apstiprināts ar Ministru kabineta 2017. gada 24. novembra rīkojumu Nr. 701 “Par Valsts pārvaldes reformu plānu 2020”.

[3] Saskaņā ar Valsts pārvaldes reformu plānu 2020, valsts pārvaldes izaicinājums ir par mazākiem līdzekļiem (ekonomija) sniegt

labākus pakalpojumus (efektivitāte), vērtējot arī tēriņu attiecību pret iegūto vērtību (lietderība). Konsekvences nolūkos turpmāk

stratēģijā šie termini tiek lietoti, izmantojot Valsts pārvaldes reformu plānā 2020 lietotās definīcijas.

[4] Apstiprināta ar Iekšlietu ministrijas 2020. gada 19. februāra rīkojumu nr. 1-12/234 “Par iekšlietu nozares stratēģijas mērķu

kartes apstiprināšanu”

[5] Apstiprināta ar Iekšlietu ministrijas 2020.gada 19.februāra rīkojumu Nr.1-12/235 “Par Iekšlietu ministrijas darbības stratēģiju

2020.-2022.gadam”, aktualizēta ar Iekšlietu ministrijas 2021.gada 27.septembra rīkojumu Nr.1-12/949 “Par Iekšlietu ministrijas

darbības stratēģijas 2020.-2022. gadam aktualizāciju”

4

5



Inovācijas – progresīvi risinājumi un labās prakses radīšana.

Efektīva resursu izmantošana funkciju izpildē, kā arī augsta pakalpojuma sniegšanas

kvalitāte.

Profesionāli, motivēti, uz attīstību orientēti, novērtēti darbinieki un komanda.
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MINISTRIJAS STRATĒĢISKĀS PRIORITĀTES, MĒRĶI UN SVARĪGĀKIE SNIEGUMA

RĀDĪTĀJI

Stratēģijā ir noteiktas trīs stratēģiskās prioritātes un ar tām saistītie apakšmērķi. Katrai

stratēģiskajai prioritātei tiek noteikti arī svarīgākie snieguma rādītāji, kas rāda progresu mērķu

izpildē un stratēģisko prioritāšu īstenošanā.

MINISTRIJAS ĪSTENOTIE DARBĪBAS VIRZIENI

Nozaru vadība un politikas plānošana. Darbības virziena mērķis – plānot un izstrādāt iekšlietu

politiku, kā arī nodrošināt nozares vadības procesus, organizēt, koordinēt un kontrolēt iekšlietu

politikas īstenošanu.

Valsts policijas darbība. Darbības virziena mērķis – aizsargāt personu dzīvību, veselību, tiesības un

brīvības, īpašumu, sabiedrības un valsts intereses no noziedzīgiem un citiem prettiesiskiem

apdraudējumiem.

Valsts robežsardzes darbība. Darbības virziena mērķis – nodrošināt valsts robežas

neaizskaramību, kā arī novērst nelegālo migrāciju.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta darbība. Darbības virziena mērķis – nodrošināt

savlaicīgu un kvalitatīvu ugunsgrēku dzēšanu un glābšanas darbu veikšanu, valsts ugunsdrošības

uzraudzības veikšanu, kā arī vadīt, koordinēt un kontrolēt civilās aizsardzības sistēmas darbību.

Iekšējās drošības biroja darbība. Darbības virziena mērķis – nodrošināt tiesiskumu un

objektivitāti tiesībaizsardzības iestāžu amatpersonu un darbinieku izdarīto noziegumu atklāšanā,

izmeklēšanā, veicinot sabiedrības uzticēšanos valsts pārvaldei.

Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes darbība. Darbības virziena mērķis – īstenot efektīvu

migrācijas un patvēruma politiku, efektīvu personu tiesiskā statusa noteikšanas un iedzīvotāju

uzskaites procedūru, nodrošināt PMLP pārziņā esošo informācijas sistēmu funkcionalitāti, ES

prasībām un standartiem atbilstošu personu apliecinošu un ceļošanas dokumentu izdošanu.

Vienotās sakaru un informācijas sistēmas darbība. Darbības virziena mērķis – veicināt

noziedzības novēršanu un apkarošanu, sabiedriskās kārtības un drošības aizsardzību, izmantojot

informācijas apstrādes un analīzes līdzekļus, kā arī nodrošināt Iekšlietu ministriju un tās padotībā

esošās iestādes ar ES prasībām atbilstošām operatīvo radiosakaru un privāto elektronisko

sakaru tīklu sistēmām.

Personāla fiziskā sagatavotība, veselība un sociālā aprūpe. Darbības virziena mērķis –

veicināt darbinieku spējas īstenot valsts drošības un iekšlietu politikas pasākumus, nodrošināt

darbinieku veselības stāvokļa un fiziskās sagatavotības atbilstību dienesta pienākumu izpildei,

kā arī nodrošināt darbiniekiem veselības aprūpes pakalpojumus un sociālās garantijas, kas

noteiktas attiecīgajos normatīvos aktos.

1
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Nodrošinājums iestāžu funkciju īstenošanai, atbalsts lietisko pierādījumu, arestētās un

izņemtās mantas glabāšanā. Darbības virziena mērķis – uzlabot nodrošinājumu (apgādi) Iekšlietu

ministrijas sistēmas iestāžu darbības efektivitātes paaugstināšanai, sniegt profesionālu atbalstu

atbildīgajām institūcijām un procesa virzītājiem lēmumu izpildē par rīcību ar lietiskajiem

pierādījumiem un arestēto mantu un administratīvo pārkāpumu lietās izņemto mantu un

dokumentiem.

Noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma finansēšanas novēršana. Darbības

virziena mērķis – nodrošināt pasākumu veikšanu noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas un terorisma

finansēšanas novēršanai un mazināt iespēju izmantot Latvijas Republikas finanšu sistēmu

noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijai.

Valsts drošības dienesta darbība. Darbības virziena mērķis - īstenot pretizlūkošanas un

operatīvās darbības pasākumus, izmeklēšanas darbības saistībā ar noziedzīgiem nodarījumiem

valsts drošības jomā, valsts noslēpuma aizsardzības pasākumus, valsts amatpersonu aizsardzības

pasākumus, valsts konstitucionālās iekārtas un ekonomiskās drošības interešu aizsardzības

pasākumus, kā arī pretterorisma pasākumus un to koordinēšanu.

MINISTRIJAS PADOTĪBĀ ESOŠĀS IESTĀDES 2022. GADĀ

Valsts policija (pakļautībā – Valsts policijas koledža);

Valsts robežsardze (pakļautībā – Valsts robežsardzes koledža);

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (pakļautībā – Ugunsdrošības un civilās

aizsardzības koledža);

Valsts drošības dienests;

Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde;

Iekšlietu ministrijas Informācijas centrs;

Iekšlietu ministrijas veselības un sporta centrs;

Nodrošinājuma valsts aģentūra;

Iekšējās drošības birojs; 

Ministrija ir valsts sabiedrības ar ierobežotu atbildību "Iekšlietu ministrijas poliklīnika" kapitāla daļu

turētāja.
Ar iekšlietu ministra starpniecību MK īsteno FID institucionālo pārraudzību. Pārraudzība neattiecas

uz FID noteikto uzdevumu un tiesību īstenošanu, kā arī FID iekšējās organizācijas jautājumiem,

tostarp iekšējo normatīvo aktu izdošanu, uzziņas sagatavošanu un lēmumiem, kuri attiecas uz

nodarbinātajiem.

Foto: Iekšlietu ministrija
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PĀRSKATA GADA GALVENIE UZDEVUMI (PRIORITĀTES, PASĀKUMI)

2022. gada 21. decembrī apstiprināts Pasākumu plāns atbalsta sniegšanai Ukrainas

civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā 2023. gadam (turpmāk – pasākumu plāns). Pasākumu plānā

iekļautos pasākumus koordinē un, ja nepieciešams, papildu pasākumus nosaka CAOVC, kas

izveidots ar ministru prezidenta 2022. gada 3. marta rīkojumu Nr. 2022/1.2.1.-68, kur Iekšlietu

ministrijas valsts sekretāra vadībā piesaistot Iekšlietu ministrijas padotības iestāžu un citu

atbildīgo nozaru ministriju ekspertus, kā arī nevalstisko sektoru tiek risināti aktuālie jautājumi par

Ukrainas civiliedzīvotāju ieceļošanu un uzturēšanos Latvijā. 

Pasākumu plānā noteikti pasākumi: personu uzņemšanai un reģistrācijai, informēšanas pasākumi;

personu izmitināšanai un ēdināšanai; dokumentu noformēšanai; sociālajai palīdzībai, finansiālajam

atbalstam, pakalpojumi; veselības aprūpes pakalpojumi; izglītībai; ar nodarbinātību saistītie

pasākumi; sociālās integrācijas pasākumi; valsts drošības, valsts robežas drošības, sabiedriskās

kārtības un drošības, kā arī personu drošības nodrošināšanai; tiesiskā regulējuma pilnveidei.

Ministrija nodrošina ES mehānisma sagatavotībai ar migrāciju saistītām krīzēm un to pārvaldībai

(Blueprint tīkla) kontaktpunkta darbību. Blueprint tīkla darbība paredzēta divos posmos, no kuriem

otrais tiek iedarbināts, kad situācija ES vai trešajā valstī skar vienas vai vairāku dalībvalstu

patvēruma, migrācijas vai robežu pārvaldības sistēmu.

2022. gadā Blueprint tīkla otrais posms tika iedarbināts attiecībā uz Krievijas izraisītā kara Ukrainā

situāciju ES dalībvalstīs, sākotnēji pieprasot statistikas datus katru dienu par Ukrainas

civiliedzīvotāju ierašanos Latvijā. Situācijai stabilizējoties, Iekšlietu ministrija sadarbībā ar

iesaistītajām ministrijām nodrošināja iknedēļas datu sagatavošanu un nosūtīšanu par Ukrainas

civiliedzīvotāju uzņemšanu Latvijā un viņiem nodrošinātajiem pakalpojumiem. Vienlaikus, turpinoties

Lukašenko režīma īstenotajiem hibrīdajam uzbrukumam, Iekšlietu ministrija Blueprint tīklam

nodrošināja arī iknedēļas datus par situāciju uz Latvijas un Baltkrievijas robežas.

Ņemot vērā Krievijas pieņemto lēmumu par daļējās mobilizācijas izsludināšanu, kuras mērķis ir

pastiprināt karadarbību Ukrainas teritorijā, un nepieciešamību novērst iespējamo apdraudējumu

Latvijas iekšējai drošībai, saskaņā ar MK 2022. gada 27. septembra rīkojumu Nr. 671 “Par ārkārtējās

situācijas izsludināšanu” tika izsludināta ārkārtējā situācija no 2022. gada 28. septembra līdz 2022.

gada 27. decembrim Alūksnes novada teritorijā, Balvu novada teritorijā, Ludzas novada teritorijā,

robežšķērsošanas vietās. VRS veica pastiprinātu Latvijas–Krievijas robežas robežuzraudzību, kā arī

veica pastiprinātu ieceļojošo Krievijas pilsoņu robežpārbaudi. 

Foto: Iekšlietu ministrija



Viena no ministrijas un tās padotībā esošo dienestu galvenajām prioritātēm 2022. gadā

bija turpināt novērst Latvijas–Baltkrievijas valsts robežas nelikumīgās šķērsošanas

gadījumu skaitu, ko radīja Baltkrievijas režīma īstenotais hibrīduzbrukums. Lai novērstu šo

apdraudējumu, valsts robežas drošības nodrošināšanai novirzīti būtiski VRS un VP

cilvēkresursi, kā arī periodiski piesaistīts Nacionālo bruņoto spēku un Zemessardzes

atbalsts. Ņemot vērā nelikumīgās šķērsošanas straujo pieaugumu, Ludzas, Krāslavas,

Augšdaugavas novados un Daugavpils valstspilsētā tika izsludināta ārkārtējā situācija no

2021. gada 11. augusta, kas turpinājās visu 2022. gadu. Ārkārtējā situācija šobrīd ir

pagarināta līdz 2023. gada 10. augustam (MK rīkojums Nr. 518, 2021. gada 10. augustā).

Sagatavots septītais informatīvais ziņojums "Par konceptuālajā ziņojuma "Par valsts

austrumu robežas kontroli un aizsardzību" rīcības plānā paredzēto pasākumu īstenošanu".

Lai nodrošinātu apdraudējuma novēršanu un pārvarēšanu saistībā ar izveidojušos situāciju

uz Latvijas–Baltkrievijas robežas, un īstenotu pasākumus, kas paredzēti Pasākumu plānā

institūciju saskaņotai rīcībai saistībā ar patvēruma meklētāju iespējamo masveida

ierašanos Latvijā no krīzes skartām valstīm (apstiprināts ar MK 2012. gada 4. jūlija

rīkojumu Nr.312), nodrošināta CAOVC darbība. CAOVC pārstāvētas gan valsts un

pašvaldību iestādes, gan nevalstiskās organizācijas.

Nodrošināta starpinstitūciju koordinācijas grupas darbība un sekretariāta funkciju

veikšana (atbilstoši MK 2021. gada 10. augusta sēdē nolemtajam (prot. Nr. 55, 2. § 13.

punkts)), kurā Iekšlietu ministrijas valsts sekretāra vadībā tiek risināti un koordinēti ar

valsts robežas drošību saistīti valsts noslēpumu saturoši jautājumi, lai nodrošinātu

regulāru situācijas monitoringu un informācijas apmaiņu, lai īstenotu datos, analīzē un

visaptverošā pieejā balstītu drošības politiku, kā arī nepieciešamības gadījumā iniciētu

rīcības mehānismus un tiesiskā regulējuma izmaiņas.

Valsts robežas drošības jomā 2022. gada ietvaros tika paveikts:

1.

2.

3.

4.
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Foto: Valsts robežsardze



2022. gada 25. oktobrī Iekšlietu ministrija, Valsts policijas koledža, Rīgas Stradiņa universitāte

un Latvijas Universitāte parakstīja līgumu par ilgtermiņa konsorcija “Iekšējās drošības

akadēmija” izveidi. Tika dibināts konsorcijs jeb augstskolu sadarbības formāts, koplietojot trīs

iestāžu resursus un akadēmisko personālu, bet neveidojot jaunu juridisko personu –

augstskolu. Un 10. novembrī notika konsorcija “Iekšējās drošības akadēmija” pirmā svinīgā

Stratēģiskās uzraudzības padomes sēde, kurā tika apstiprināts Studiju programmas padomes

sastāvs un nolikums. Tāpat tika panākta vienošanās par studiju programmas izstrādes

procesu un iespējamiem termiņiem, lai mācības varētu tikt uzsāktas 2023. gada septembrī.
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Izstrādāta un apstiprināta Iekšlietu nozares stratēģijas karte;

Izstrādāta Iekšlietu nozares stratēģija 2023.-2027. gadam;

Izstrādāta Iekšlietu ministrijas stratēģija 2023.-2027. gadam;

Izstrādāts Iekšlietu ministrijas darba plāns 2023. gadam.

VP strukturālās reformas, darba procesu pārskatīšana;

PMLP procesu vienkāršošana un digitalizācija;

Ugunsdrošība;

Ieroču aprite;

Pirmstiesas izmeklēšana (procesu kartēšana e-lietas ieviešanai).

Tāpat noslēdzies Eiropas Komisijas SRAP projekta “Iekšlietu nozares iestāžu darbības efektivitātes

paaugstināšana Latvijā” 3. posma projekts. Projekta ietvaros izstrādāta stratēģiskās plānošanas

un rezultātu pārvaldības nākotnes modeļa rokasgrāmata un laika grafiks. Izstrādāti plānošanas

dokumenti nākošajam periodam:

2021. gadā apstiprināti SRAP 1 un SRAP 2 rekomendāciju ieviešanas plāni, 2022. gadā  turpinājās

darbs pie to ieviešanas: 

2022. gada 7. un 8. septembrī notika "AMEX 2022" mācības CA OVC izvēršanas izspēle (mācības),

kas notika Nacionālo bruņoto spēku militāro mācību "Namejs 2022" ietvaros.  Mācības notika

sadarbībā ar Aizsardzības ministriju, Nacionālajiem bruņotajiem spēkiem, Iekšlietu ministrijas

dienestiem, valsts pārvaldes institūcijām un privātajiem uzņēmumiem, kā arī pašvaldībām, kuri

saskaņā ar mācību scenāriju tika iesaistīti valsts apdraudējuma pārvarēšanā. Kopumā mācībās

piedalījās 139 dalībnieki.

Mācību mērķis bija veicināt informācijas apmaiņu un sadarbību starp iekšlietu dienestiem,

aizsardzības nozari, citām valsts un pašvaldību iestādēm un privāto sektoru, sekmēt izpratni par

visu iesaistīto gatavību un nepieciešamajiem algoritmiem konkrētu situāciju risināšanā.

Foto: Iekšlietu ministrija



Iekšlietu ministrijas resora kopējo izdevumu izmaiņas no 2022. līdz 2025. gadam, eiro 

FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS
REZULTĀTI

1.grafiks
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0 
2022.gada plāns

479 555 223

EUR

2022. gada

precizētais plāns

549 027 507 EUR

2022. gada

izpilde

508 437 333

EUR

2023. gada

plāns

595 440 560

EUR

2024. gada

plāns

554 309 915

EUR

2025. gada

plāns

484 549 248

EUR

ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu
īstenošana

Valsts pamatfunkciju īstenošana

37 730 689

50 495 101

36 313 348

57 167 031

25 374 965

12 955 420

441 824 534

498 532 406

472 123 985

538 273 529

528 934 950

471 593 828

2022. gadā ministrijā galvenās budžeta prioritātes tika noteiktas: atlīdzība, izglītība, darba

apstākļu uzlabošana un augstas kvalitātes pakalpojumi sabiedrībai.

Prioritāro pasākumu īstenošanai 2022.-2024. gadam ministrijas padotībā esošajām iestādēm

piešķirts papildu finansējums 2022.gadam – 41 473 520 eiro, 2023.gadam – 29 713 430 eiro un

2024.gadam – 29 839 680 eiro apmērā: 6

[6] Paskaidrojums par Iekšlietu ministrijas valsts pamatbudžeta līdzekļu pieprasījumu vidējam termiņam (2022.-2024.gads)
https://www.iem.gov.lv/lv/media/7726/download?attachment

2.tabula

Prioritārā pasākuma nosaukums 2022 2023 2024

Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm

kapacitātes stiprināšana (robežpiemaksa, izmeklētāju

atlīdzība, mēnešalgu izlīdzināšana) 

20 735 004 20 735 004 20 735 004

Valsts policijas amatpersonu izglītības sistēmas pilnveide

(tai skaitā izmeklētāju apmācību centra izveide)
2 990 682 1 762 922 1 921 233

https://www.iem.gov.lv/lv/media/7726/download?attachment
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Valsts policijas nodrošinājums ar funkciju izpildei

nepieciešamajiem transportlīdzekļiem
1 149 767 2 779 240 2 779 240

Valsts drošības dienesta darbības prioritāro jomu

stiprināšana
2 631 650 3 071 871 3 039 810

Speciālo ugunsdzēsības un glābšanas transportlīdzekļu

iegāde
11 998 002

Vēlētāju reģistra attīstības un atbalsta pasākumi 568 787

Ārstniecības personu darba samaksas pieauguma

nodrošināšana
44 393 44 393 44 393

Sociālo stipendiju nodrošināšana studējošajiem no

daudzbērnu ģimenēm
35 235

Valsts drošības dienesta kapacitātes stiprināšana 1 320 000 1 320 000 1 320 000

DARBĪBAS STRATĒĢIJĀ SASNIEDZAMO REZULTĀTU IZPILDES ANALĪZE UN VALSTS
BUDŽETA LĪDZEKĻU IZLIETOJUMA EFEKTIVITĀTES IZVĒRTĒJUMS

sabiedriskā kārtība un drošība;

valsts robežas drošība;

noziedzības novēršana un apkarošana;

civilā aizsardzība, ugunsdrošība, ugunsdzēsība un glābšana;

pilsonība, migrācija, iedzīvotāju uzskaite un personu apliecinoši dokumenti.

Iekšlietu ministrijas darbības stratēģijā 2020.-2022. gadam tika noteikti politikas rezultāti un

izvirzītas prognozes piecās ministrijas kompetencē esošajās politikas jomās, kas izriet no Iekšlietu

ministrijas nolikuma:

[7] Ministru kabineta 2020. gada 22. septembra noteikumi Nr. 589 "Iekšlietu ministrijas nolikums".

7

Pretēji Iekšlietu ministrijas darbības stratēģijai 2017.-2019. gadam atbalsta funkcijas veicošajām

iestādēm (IeM IC, NVA, Iekšlietu ministrijas veselības un sporta centrs) netika noteikti atsevišķi

rīcības virzieni, bet to sasniedzamie rezultāti tika vai nu integrēti piecu politikas jomu rīcības

virzienos, ietverti stratēģijas svarīgāko snieguma rādītāju (KPI) sadaļā vai atstāti iekļaušanai pašu

iestāžu darbības stratēģijās.

Vērtējot 2022. gada izpildi, vēl aizvien jāvērš uzmanība, ka ievērojami ministrijas padotībā esošo

iestāžu resursi tika novirzīti ar Covid-19 pandēmijas ierobežošanu saistīto pasākumu īstenošanai,

tostarp publisko un tirdzniecības vietu uzraudzībai, mājsēžu kontrolei, Covid-19 sertifikātu

pārbaudei un informācijas ievadei Covidpass sistēmā.

Gan Covid-19 pandēmija, gan ārkārtējā situācija uz Latvijas–Baltkrievijas robežas, gan Krievijas

uzsāktais karš Ukrainā ietekmēja atsevišķu nosprausto mērķu laicīgu un pilnvērtīgu sasniegšanu. 
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KPI “Ar darbu apmierināto ministrijas nodarbināto īpatsvars” 

Prognoze – 94%, izpilde – 66%. 

Analizējot aptaujas datus, redzams, ka 87% no ministrijas nodarbinātajiem

patīk darbs, ko viņi dara, savukārt 55% jūtas novērtēti. Jāņem vērā, ka iekšlietu

nozarē nodarbinātajiem bija papildu slodze ņemot vērā ārkārtējo situācija uz

Latvijas–Baltkrievijas robežas, kā arī draudīgo situāciju (aptauja tika veikta no

2022. gada 17. līdz 30. janvārim) pirms Krievijas iebrukuma Ukrainā. Minētajiem

faktoriem potenciāli varēja arī būt negatīva ietekme uz nodarbināto labsajūtu. 

[8] Informācija no IIIS DWH atskaišu sistēmas par laika periodu no 01.01.2022.-31.12.2022.: 41 kriminālprocesa ietvaros atklāts 61

noziedzīgs nodarījums

[9] Faktiskie dati pēc ierosinājumu uzsākt kriminālvajāšanu satura par laika periodu no 01.01.2022.-31.12.2022.: 41 kriminālprocesa

ietvaros atklāti 74 noziedzīgi nodarījumi

KPI “Plānotajā termiņā īstenotie darba plāna pasākumi”

Prognoze – 80%, izpilde – 55%.

Nozīmīgi minēt, ka sākot no 2022. gada februāra ir novērojams papildu slogs

atsevišķām ministrijas struktūrvienībām un padotības iestādēm saistībā ar

Krievijas uzsākto karu Ukrainā. 

KPI analīze 

55%

8 9

KPI “Nodrošināta personāla dalība FRONTEX kā nacionālajiem un īstermiņa ekspertiem

(dalības reizes) 2018.-2020.g., (amatpersonu skaits) 2021. 2022.g.”

Prognoze – 85, izpilde – 112. 

Palielinājums saistīts ar FRONTEX aģentūras sūtītajiem aicinājumiem par papildu tehnisko un

operacionālo resursu iesaisti kopīgajās operācijās.

Noziedzības novēršanas un apkarošanas KPI “Atklāto kibernoziegumu skaits”

Prognoze 2022. gadā – 340, izpilde – 315. 

KPI “Iekšējās drošības biroja atklāto noziedzīgo nodarījumu skaits”

Prognoze – 90, izpilde – 61  /74 . 

2022. gadā kopumā atklāti 74 noziedzīgi nodarījumi, kas ir par 17,7% mazāk nekā bija plānots. IDB

izmeklēto noziedzīgo nodarījumu izdarīšanā tiek pielietoti paņēmieni, kas apgrūtina to

identificēšanu un to atklāšanai nepieciešams patērēt lielāku resursu, kas attiecīgi ietekmē kopējo

atklāto noziedzīgo nodarījumu skaita samazināšanos IDB kompetences jomā. Atklāto noziedzīgo

nodarījumu skaitu ietekmē arī tas, ka lielākā daļa IDB  izmeklēto noziedzīgo nodarījumu ir izdarīti

pretlikumīga mantiska labuma gūšanas nolūkā, tai skaitā izdarīti valsts institūciju dienestā, kas pēc

būtības ir sarežģīti, ar vairāku personu iesaisti un to izmeklēšanas pabeigšanai nepieciešams ilgāks

laiks.

66%

0%

Sabiedriskās kārtības un drošības KPI, “Iecirkņu, kuri nosaka lokālās

drošības problēmas un ievieš to novēršanas pasākumus, īpatsvars (%)”

Prognoze 2022.  gadam – 100%, izpilde – 0%. 

Valsts policija skaidro rezultatīvā rādītāja neizpildi, ar cilvēkresursu

kapacitātes trūkumu. Valsts policija norāda, ka 2022. gadā tika pieņemts

lēmums - uzdevumi par lokālo problēmu risināšanu tiks attīstīti pēc reformu

procesu noslēguma (prevencijas inspektoru ieviešanas), norādot, ka

rezultatīvā rādītāja izpilde turpinās 2023. gadā.
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KPI “Reģistrēto noziedzīgo nodarījumu skaits uz 100 000 iedzīvotājiem”

Prognoze – 1850, izpilde - 1692. 

Novērots būtisks samazinājums reģistrēto noziedzīgo nodarījumu skaitā. 

KPI “Ugunsgrēku skaits uz 100 000 iedzīvotāju”

Prognoze – 400, izpilde – 361,6. 

Novirzes nav būtiskas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu palielinājies par 1,9 %.

KPI “Dienu skaits patvēruma iesnieguma izskatīšanai attiecībā pret saņemto patvēruma

meklētāju iesniegumu skaitum (dienu skaits/iesniegumu skaits)”

Prognoze – 135/500, izpilde – 135/622. 

KPI 2022. gadā izpildīts nepieciešamajā apmērā, nodrošinot, ka dienu skaits patvēruma meklētāja

iesnieguma izskatīšanai saglabājas 135 dienas, neraugoties uz to, ka pārsniegts plānotais

saņemto patvēruma meklētāju iesniegumu skaits.

SADARBĪBAS PARTNERU FINANSĒTO PROGRAMMU UN ĀRVALSTU IEGULDĪJUMU
PROGRAMMU IETVAROS ĪSTENOTO PROJEKTU REZULTĀTI UN LĪDZEKĻU IZLIETOJUMS

ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto un finansēto

projektu un pasākumu īstenošana

cilvēkresursu kapacitātes stiprināšana;

IKT tālāka attīstība un pielietošana;

iekšlietu sektora infrastruktūras un mobilitātes kapacitātes modernizācija. 

2021.-2027. gada ES finanšu plānošanas perioda sagatavošanās darbi iekšlietu jomā

2022. gadā ministrija turpināja darbu, lai nodrošinātu 2021.-2027. gada ES finanšu plānošanas

perioda investīciju apzināšanu un definēšanu ar mērķi stiprināt iekšlietu sektoru – vienlaikus

izvērtējot finansēšanas iespējas gan iekšlietu jomas finanšu instrumentos (PMIF, Integrētais

robežu pārvaldības fonds un IDF), gan arī jaunajā kohēzijas politikā un tās mērķos (Viedāka Eiropa,

Zaļāka Eiropa). 

Papildus tam, 2022. gadā tika izvērtētas arī finansēšanas iespējas ES ANM 2021.-2026. gada

plānošanas perioda ietvaros.

Galvenie investīciju virzieni iekšlietu sektora stiprināšanā, izmantojot 2021.-2027. gada ES

finanšu plānošanas periodā pieejamos finanšu resursus:

Projekts “Datu izplatīšanas un pārvaldības platforma (DAGR)”

Iekšlietu ministrija kā sadarbības partneris piedalās VARAM projekta DAGR Nr. 2.2.1.1/21/I/001

īstenošanā.

Projekta virsmērķis: informācijas apmaiņas un sadarbspējas uzlabošana valsts pārvaldē, kā arī

datu pieejamības nodrošināšana ar garantētiem piekļuves laikiem. Īstenojot projektu, valsts

pārvaldei tiks nodrošinātas iespējas apkopot potenciāli visu valsts iestāžu datus vienotā datu

izplatīšanas platformā, kuru datu patērētāji varēs izmantot, lai izgūtu reāla laika datus no avotu

sistēmām. 
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Nodrošināt vienotu un ātrdarbīgu datu izplatīšanas risinājumu, lai uzlabotu intensīvi izmantoto

datu pieprasījumu veiktspēju;

Izstrādāt pašapkalpošanās sistēmu datu atļauju piešķiršanai datu devēja un datu saņēmēja

datu aprites pārvaldībai, lai nodrošinātu caurspīdīgu datu saņēmēja un datu devēja atļauju

izsniegšanas un saņemšanas procesa pārvaldību un vienošanās slēgšanu sistēmā, ar

ko iespējot vai atspējot piekļuves DAGR datu izplatīšanas pakāpei līdz atribūtu līmenim;

 Izveidot vienotu datu aprites auditēšanas mehānismu;

 Izveidot risinājumu, kas nodrošinās atbalstu mērķa finansējuma izlietojuma pārvaldībai;

Pilnveidot Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmu, lai to izmantotu kā integrētu

datu vidi teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādei;

 Projekta kopējais plānotais finansējuma apjoms ir 3 205 341,22 eiro, no kā 2 724 540,04 eiro

ir ERAF finansējums. Projekta īstenošanas laiks ir no 2021. gada 28. maija līdz 2023. gada 27.

decembrim.

Projekta mērķi: 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

PMIC izveide Liepnas pagastā, Alūksnes novadā: veicot centra pielāgošanu (īsteno NVA);

veicot centra aprīkošanu – PMIC istabiņu, darbinieku telpu, koplietošanas telpu, dušas telpu,

virtuvju un ēdamzāles aprīkošana (īsteno PMLP); 

PMIC darbības nodrošināšana, kas ietver patvēruma meklētāju izmitināšanu (īsteno PMLP); 

Irākas valstspiederīgo brīvprātīgā atgriešana un reintegrācijas palīdzība mītnes zemē (īsteno

Iekšlietu minisitrija sadarbībā ar Starptautisko migrācijas organizāciju).

Projekts “Steidzamu izmitināšanas un humānās palīdzības vajadzību risināšana, ko rada

palielināts patvēruma meklētāju skaits Latvijā”

PMIF Ārkārtas finanšu instrumenta projekts Nr. HOME/2021/AMIF/AG/EMAS/TF1/LV/0003

“Steidzamu izmitināšanas un humānās palīdzības vajadzību risināšana, ko rada palielināts

patvēruma meklētāju skaits Latvijā”.

Projekta īstenošanas periods ir no 01.03.2022. līdz 31.12.2023, nodrošinot projekta ilgtspēju

(t.i., izveidotā PMIC darbību) vismaz 4 gadus. Projektu īsteno Iekšlietu ministrija sadarbībā ar PMLP

un NVA.

Projekta mērķis: izveidot PMIC Liepnā, Alūksnes novadā, 250 patvēruma meklētājiem, pielāgojot

un aprīkojot telpas ar nepieciešamo inventāru, kā arī nodrošinot dažādu pakalpojumu saņemšanu

patvēruma meklētāju vajadzībām.

Projektā plānotie pasākumi: 
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GALVENĀS IZMAIŅAS MINISTRIJAS FUNKCIJĀS VAI DARBĪBĀ

 Darbības nodrošināšana saskaņā ar Iekšlietu nozares stratēģijas mērķu karti, kurā noteikta

ministrijas misija, vīzija un vērtības, kā arī stratēģiskās prioritātes, mērķi, svarīgākie snieguma

rādītāji un par to ieviešanu atbildīgās ministrijas struktūrvienības.  

1.

10

[10] Apstiprināta ar Iekšlietu ministrijas 2020.gada 19.februāra rīkojumu Nr.1-12/234

[11] Apstiprināta ar Iekšlietu ministrijas 2020.gada 19.februāra rīkojumu Nr.1-12/235

efektīva resursu izmantošana funkciju izpildē, kā arī augsta pakalpojuma sniegšanas

kvalitāte;

profesionāli, motivēti, uz attīstību orientēti, novērtēti darbinieki un komanda;

inovācijas-progresīvi risinājumi un labās prakses radīšana, tai skaitā inovatīvu metožu

ieviešana grāmatvedības un finanšu jomās ar mērķi veicināt iestādes attīstību.

  2.  Mērķu kartē noteikto stratēģisko prioritāšu īstenošana:

3. Saskaņā ar mērķu karti izstrādātajā Iekšlietu ministrijas darbības stratēģijā 2020.-2022. gadam                   

.    paredzēto snieguma rādītāju izpilde. 

4. Iepirkumu centralizācija iekšlietu nozarē saskaņā ar izvērtējumu.

5. Ministrijas iesaiste un maksimāla personāla resursu mobilizācija jautājumu, kas saistīti ar                 

r     ģeopolitiskiem un ārpolitiskiem riskiem, risināšanā.

11

PĀRSKATS PAR IESTĀDES VADĪBAS UN DARBĪBAS UZLABOŠANAS SISTĒMĀM
EFEKTĪVAS DARBĪBAS NODROŠINĀŠANAI (PIEMĒRAM, IEKŠĒJĀ KONTROLE,
KVALITĀTES VADĪBA, IEKŠĒJAIS AUDITS, RISKA VADĪBA, IESPĒJAMĀS KORUPCIJAS
NOVĒRŠANA), KĀ ARĪ INFORMĀCIJA PAR VEIKTAJĀM STRUKTURĀLAJĀM REFORMĀM
UN REORGANIZĀCIJĀM

Pēc Iekšlietu ministrijas iniciatīvas, kas vērsta uz labākas pārvaldības nodrošināšanu ārvalstu

finanšu instrumentu un programmu īstenošanā, 2022. gadā tika īstenots ES Tehniskā atbalsta

instrumenta finansēts projekts “Vispārējais tehniskais atbalsts Atveseļošanas un noturības

mehānisma plāna īstenošanai Latvijā”. 

Projekta mērķis bija saņemt rekomendācijas efektīvai iekšējās pārvaldības un kontroles sistēmas

izveidei ANM plāna īstenošanai nozarē. Projekts tika īstenots sadarbībā ar Ernst & Young Special

Business Services (EY). No EY saņemtas rekomendācijas kontroles, audita, uzraudzības

mehānismu un projektu vadības pilnvērtīgai funkcionēšanai. Saņemtās rekomendācijas tiek

izmantotas arī citu ārvalstu finanšu instrumentu un programmu vadības un kontroles sistēmu

pilnveidei. 

Ievērojot EY sniegtās rekomendācijas, 2022. gadā tika veiktas būtiska reorganizācija Iekšlietu

ministrijas organizatoriskajā struktūrā, apvienojot vienā departamentā Iekšlietu ministrijas

Starptautisko projektu koordinācijas nodaļu un Projektu kontroles nodaļu. Tā rezultātā darba

organizācija ārvalstu finanšu instrumentu un programmu pārvaldībā ir kļuvusi pārredzamāka,

mazāk sašķelta, uzlabojot iekšējo saziņu un mazinot birokrātisko slogu jauno ārvalstu finanšu

instrumentu un programmu ieviešanā.
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BŪTISKI RISKI UN NESKAIDRI APSTĀKĻI, AR KURIEM MINISTRIJA SASKARAS

Riski, kas var ietekmēt stratēģisko prioritāšu, definēto apakšmērķu un politikas rezultātu

sasniegšanu

Finansējuma trūkums nepieciešamo tehnoloģisko, materiāli tehnisko un infrastruktūras

uzlabojumu veikšanai, kā arī personāla piesaistei.

Personāla nepietiekamība sakarā ar iedzīvotāju skaita vispārīgu samazināšanos un kvalificēta

darbaspēka aizplūšanu no valsts sektora.

Darba apjoma palielināšanās nepietiekoša darba spēka apstākļos.

Uzturēšanas izdevumu palielināšanās saistībā ar ģeopolitiskās situācijas izmaiņām un ar tām

saistīto sankciju ietekmi uz izdevumu sadārdzinājumu.

Negodprātīga iekšlietu nozares darbinieku rīcība.

Neatbilstoša izpratne par mērķiem.

Motivācijas trūkums.

Darbinieku bailes/nevēlēšanās uzņemties atbildību un pieņemt lēmumus.

Samazinās sabiedrības uzticēšanās iekšlietu nozares iestādēm.

Negatīva ārējā retorika.

Politikas virziena maiņa.

Ģeopolitiskie un ārpolitiskie riski, kas aktualizē jaunas problēmas migrācijas, robežu

aizsardzības un noziedzības apkarošanas jomās*.

Izmaiņas ES līmeņa politikā un likumdošanā var radīt apstākļus, kuros strauji jāveic izmaiņas

nacionālajā politikā.

Klimata pārmaiņu ietekme uz iekšlietu nozari – nepieciešamība reaģēt uz pieaugošu dabas

katastrofu skaitu valstiskā un reģionālā līmenī, kā arī pieaugošs klimata bēgļu skaits.

Pieaugoši kibernoziedzības un kiberuzbrukumu draudi.

Augstas sākotnējās izmaksas jaunāko tehnoloģisko risinājumu ieviešanai ierobežota

finansējuma apstākļos.

Jaunu tehnoloģiju izmantošana infrastruktūrā, apbūvē un sadzīvē, kas pieprasa strauju

iekšlietu nozares iestāžu reakciju.

Resursu nepietiekamības risks

Iekšējie riski

Ārējie riski

Globāla mēroga riski

Tehnoloģiskie riski

*Ģeopolitiskie un ārpolitiskie riski

Vadības ziņojuma sagatavošanas laikā (līdz 02.03.2023.) ministrija sagatavojusi un MK izskatījis

šādus dokumentus:



Nr.p.k. Nosaukums Mērķis/saturs

 

  1.

  

MK 2022. gada 28. februāra rīkojums Nr. 131 “Par

Pasākumu plānu personu no Ukrainas masveida

ierašanās gadījumā Latvijā” (zaudējis spēku)

 

MK 2022. gada 29. aprīļa rīkojums Nr. 302 “Par

Pasākumu plānu atbalsta sniegšanai Ukrainas

civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā” (zaudējis

spēku)

 

MK 2022. gada 21. decembra rīkojums Nr. 966

“Par Pasākumu plānu atbalsta sniegšanai

Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijas Republikā

2023. gadam” (spēkā esošs)

Pasākumu plāna mērķis – noteikt valsts

institūciju, pašvaldību, nevalstisko

organizāciju un komersantu īstenojamos

pasākumus un iesaistāmos resursus,

nodrošinot saskaņotu un nekavējošu

rīcību, lai spētu uzņemt, izmitināt un

nodrošināt saskaņotu un nekavējošu

rīcību, lai 2023. gadā spētu uzņemt,

izmitināt un nodrošināt sociālo atbalstu

Ukrainas civiliedzīvotājiem.

 

  2.

  

Ukrainas civiliedzīvotāju atbalsta likums

Likuma mērķis - atbalsta sniegšana

Ukrainas civiliedzīvotājiem, kuri izceļo no

Ukrainas vai kuri nevar atgriezties

Ukrainā Krievijas Federācijas izraisītā

bruņotā konflikta dēļ šā bruņotā

konflikta norises laikā, kā arī vispārēja

atbalsta sniegšana Ukrainas sabiedrībai.

Šajā likumā paredzētais atbalsts tiek

sniegts bruņotā konflikta norises laikā.

 

  3.

  

MK rīkojumi par humānās palīdzības sniegšanu,

materiāltehnisko līdzekļu un kustamās mantas

nodošanu Ukrainas dienestiem

Paredz atbalstīt humānās palīdzības

sniegšanu Ukrainai, ņemot vērā Krievijas

militārā iebrukuma Ukrainā izraisīto

apdraudējumu iedzīvotājiem - kustamās

mantas un materiāltehnisko līdzekļu

nodošanu.
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3.tabula

Finanšu instrumenti un finanšu riska vadības mērķi un politika

Finanšu  riska  vadības  mērķis  ir  izveidot  tādu  iekšējās  kontroles  sistēmu  un  skaidri        

 sadalīt  atbildības   līmeņus,  lai  nodrošinātu iekšējās  kontroles sistēmas darbības

pamatprasību    īstenošanu. Lai nodrošinātu šo pamatprasību izpildi, iekšējās kontroles

sistēmas izveidošana, uzraudzība un uzlabošana tiek īstenota, paredzot nepieciešamo risku

vadības, uzraudzības, kontroles un pārvaldības pasākumu kopumu, veicot tās pastāvīgu

pilnveidošanu.

12

[12] Ministru kabineta 2012.gada 8.maija noteikumi Nr.326 “Noteikumi par iekšējās kontroles sistēmu tiešās pārvaldes iestādēs”
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Izveidota iekšējās kontroles sistēma. 

2022. gadā fiskālā riska notikumi nav iestājušies. 

2022. gadā straujš komunālo maksājumu un pakalpojumu izmaksu pieaugums, kam tika rasts

papildu finansējums Iekšlietu ministrijas resoram piešķirto finanšu līdzekļu ietvaros.

Fiskālo risku vadība

publiskais iepirkums;

iepirkumu līgumu noslēgšana, grozījumu veikšana, izpilde;                                            

 budžeta plānošana un izpilde;

mērķfinansējuma izlietojums paredzētajam mērķim;

nodarbināto atlīdzība;

darījumu (preces, pakalpojumi un kapitālie ieguldījumi) likumība un lietderība;

grāmatvedības uzskaite.

“Krājumu uzskaites un to izlietojuma noliktavā noteiktās kārtības ievērošanas izvērtējums”;

“Atlīdzībai plānoto izdevumu un to izlietojuma atbilstības izvērtējums”. 

“Ceļu satiksmes drošības padomes piešķirtā finansējuma ceļu satiksmes negadījumu

novēršanas (profilakses) pasākumiem izlietojuma pārbaude”;

“Dokumentu aprites kārtības valsts nodevu iekasēšanas un iemaksu veikšanas valsts

budžetā ievērošanas izvērtējums”;

“Iekšlietu ministrijas padotības iestāžu amatpersonām ar speciālajām dienesta pakāpēm par

darbu paaugstināta riska un slodzes apstākļos saistībā ar infekcijas slimības Covid-19

uzliesmojumu un tā seku novēršanu papildu piešķirto līdzekļu izlietojuma kontrole”;

“Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm valsts

garantēto veselības aprūpes pakalpojumu saņemšanas atbilstības izvērtējums”.

Finansiālās darbības likumības un finanšu vadības uzraudzība

1. Izveidota iekšējās kontroles sistēma. 

2. 2022. gadā turpināta finansiālās darbības likumības un finanšu vadības uzraudzība šādās jomās:

3. Saskaņā ar Uzraudzības pasākumu plānu 2022. gadam  padotības iestādēs pabeigti šādi     

 uzraudzības pasākumi:

“Dežūrmaiņu personālsastāva dienesta pienākumu izpildes laika plānošana, organizēšana,

uzskaite un kontrole” (3 ieteikumi).

“Citos ārējos normatīvajos aktos noteikto funkciju veikšanas efektivitāte” (2 ieteikumi).

“Dienesta apliecību izsniegšanas un aprites efektivitāte” (12 ieteikumi).

"Ēnu ekonomikas ierobežošanas plāna 2021./2022. gadam īstenošanas procesa

efektivitātes novērtējums” (2 ieteikumi).

Iekšējais audits

2022.  gadā kopā veikti seši auditi.

No tiem, pārskata periodā slēgti (pabeigti) šādi auditi:
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“Interešu konflikta un korupcijas novēršanas iekšējās kontroles sistēma”.

“Stratēģiskā un darba plānošanas efektivitāte”.

“Risku vadība”.

 “Grāmatvedības nodrošināšanas procesi”.

No tiem, pārskata periodā nenoslēgti (nepabeigti) auditi, kas attiecīgi tiks slēgti 2023.gadā:

2022. gadā sniegtas 2 konsultācijas:

finanšu un ieviešanas kontrole izdevumiem 11 980 116,06 eiro apmērā, no kuriem 292

483,65 eiro atzīti par neatbilstošiem (uzsākts viens kriminālprocess);

8 iepirkumu dokumentācijas pārbaudes, no kurām 5 iepirkumiem tika sniegts atzinums ar

iebildumu un 1 iepirkumam - negatīvs atzinums;

6 iepirkumu norises pārbaudes, no kurām 1 iepirkumam sniegts atzinums ar iebildumu un 2

iepirkumiem - negatīvs atzinums;

6 pārbaudes projektu īstenošanas vietās, kuru ietvaros izteikti 46 ieteikumi.

finanšu un ieviešanas kontrole izdevumiem 1 965 743,80 eiro apmērā, no kuriem 356,21 eiro

atzīti par neatbilstošiem;

12 iepirkumu dokumentācijas pārbaudes, no kurām 6 iepirkumiem tika sniegts atzinums ar

iebildumu;

6 iepirkumu norises pārbaudes, no kurām 1 iepirkumam sniegts atzinums ar iebildumu;

3 pārbaudes projektu īstenošanas vietās, kuru ietvaros izteikti 7 ieteikumi.

Ārvalstu finanšu instrumentu projektu uzraudzība

Nodrošināta 28 IDF un PMIF ietvaros apstiprināto projektu:

Nodrošināta 7 EEZ finanšu instrumenta programmas "Starptautiskā policijas sadarbība un

noziedzības novēršana" ietvaros apstiprināto projektu:

Izveidota iekšējās kontroles sistēma.

Valsts budžeta līdzekļu izlietojuma riski tiek identificēti un pieņemts lēmums par to novēršanu

saskaņā ar vispārējo normatīvo aktu prasībām, kā arī ministrijas izdoto iekšējo normatīvo aktu

prasībām.

Veikta budžeta izpildes uzraudzība gan attiecībā uz ministrijas izdevumiem (valsts sekretāram

iesniegts ziņojums ar detalizētu informāciju), gan padotības iestāžu izdevumiem,

nepieciešamības gadījumā sniedzot informāciju lēmumu pieņemšanai par apropriācijas pārdali

prioritāru pasākumu īstenošanai.

Īpaša uzraudzība nodrošināta prioritāriem pasākumiem un ilgtermiņa saistību pasākumiem.

Budžeta izpildes uzraudzība

Izvērtēti kapitālsabiedrības iesniegtie ceturkšņa pārskati par finansiālo stāvokli un darbības

rezultatīvajiem rādītājiem, sagatavojot regulārus pārskatus atbildīgajam darbiniekam un

valsts kapitāla daļu turētāja pārstāvim.

Kapitālsabiedrības finansiālās darbības uzraudzība un analīze
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Izvērtēts kapitālsabiedrības gada pārskats, t.sk., sagatavota anketa par kapitālsabiedrības

darbības turpināšanas principa piemērošanu un kopsavilkuma ziņojums par kapitālsabiedrības

finansiālās darbības ietekmi uz valsts un pašvaldības budžeta izdevumiem.

Atbilstoši Finanšu ministrijas pieprasījumam par vispārējās valdības budžeta prognozēm

Latvijas Stabilitātes programmai 2023.-2025. gadam sagatavota informācija par

kapitālsabiedrības ieņēmumu un izdevumu prognozēm (veidlapa “Vispārējās valdības sektora

komersanta plānotās saimnieciskās darbības ietekme uz vispārējās valdības budžetu un

parādu”).

Sagatavots un iesniegts Pārresoru koordinācijas centrā izvērtējums par kapitālsabiedrības

darbības rezultātiem 2022.  gadā. Pārresoru koordinācijas centrs novērtējis

kapitālsabiedrības finanšu mērķu izpildi 2022.  gadā kā labu.

Sagatavota un iesniegta Pārresoru koordinācijas centrā informācija par kapitālsabiedrību

(ikgadējais publiskais pārskats par valstij piederošajām kapitālsabiedrībām un kapitāla daļām

par 2022.  gadu).

Lai nodrošinātu stacionāro fotoradaru uzstādīšanu un to darbības pārkāpumu fiksēšanai,

neapturot transportlīdzekli, uzraudzību, kā arī ar to saistītās darbības koordināciju, pārskata

gadā darbību turpināja Fotoradaru ieviešanas un darbības uzraudzības komiteja, kurā iekļauti

ministrijas un Satiksmes ministrijas attiecīgo jomu speciālisti.

IKT pārvaldības jomā ministrijā izveidota un darbojas:

Izveidotie koordinācijas instrumenti

Lai nodrošinātu ES robežu un drošības informācijas sistēmu jaunās arhitektūras savlaicīgu un

efektīvu praktisko ieviešanu Latvijā, novērstu fragmentētu pieeju un īstenotu praktiskās

ieviešanas stratēģisko uzraudzību, ministrijā izveidota un darbojas starpinstitūciju Vadības

komiteja.

Lai veiktu detalizētu tiesībaizsardzības iestāžu amatpersonu izglītības sistēmas pilnveides

risinājumu izpēti, izveidota  starpinstitūciju darba grupa.

Lai apzinātu naida noziegumu problemātiku Latvijā, izvērtētu iespējamos šķēršļus naida

noziegumu identificēšanā un atklāšanā, kā arī apzinātu iespējamos rīcības virzienus iekšlietu

jomā, izveidota darba grupa.

-   IKT projektu pārvaldības grupa, kuras uzdevums ir organizēt ministrijas IKT pielietojuma

projektu īstenošanu ministrijā un tās padotībā esošajās iestādēs, kā arī veikt īstenoto

projektu pārraudzību;

-  Iekšlietu ministrijas IKT padome, kuras uzdevums ir pieņemt stratēģiskus lēmumus

informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pielietošanā ministrijā un tās padotības

iestādēs;

-    Iekšlietu ministrijas IKT resursu drošības pārvaldības padome;

-  Iekšlietu ministrijas informācijas sistēmu sadarbspējas ieviešanas jautājumu darba

grupa.
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Lai nodrošinātu ārējās robežas infrastruktūras izbūves pārraudzību un koordināciju atbilstoši

Ārējās sauszemes robežas infrastruktūras izbūves likuma prasībām, 2021.gadā izveidota

Ārējās robežas infrastruktūras izbūves uzraudzības komiteja. 

ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības jomas projektu koordinācijai un

uzraudzībai izveidoti:

- PMIF (2014.-2020. gadam) uzraudzības komiteja;

- PMIF (2021.-2027. gadam) uzraudzības komiteja;  

- IDF  (2014.-2020. gadam) uzraudzības komiteja;

- IDF (2021.-2027. gadam) uzraudzības komiteja;

- IDF – Policija (Kopienas darbības) projekta „Pastiprināta sadarbība likuma piemērošanā un

mācības par cilvēku tirdzniecību (ELECT THB)” vadības grupa;

- EEZ finanšu instrumenta 2014.-2021. gadam programmas "Starptautiskā policijas

sadarbība un noziedzības apkarošana" projektu uzraudzības padome;

- Finansiāla atbalsta instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu politikai  (2021.-2027. gadam)

uzraudzības komiteja.

Ministrijā izveidota un darbojas Projektu Koordinācijas komiteja ar mērķi nodrošināt koordinētu

pieeju iekšlietu nozares projektu izstrādē un racionālu finanšu līdzekļu izmantošanu nozares

mērķu un rezultātu sasniegšanai, izvērtējot projekta nepieciešamību, atbilstību un lietderību,

nodrošinot nepieciešamo finanšu un cilvēkresursu plānošanu, un projektu īstenošanas un

pēcieviešanas uzraudzību.

Grāmatvedības pārvaldības jomā ministrijā izveidota koordinējoša un konsultatīva institūcija –

Grāmatvedības padome.

Ministrijā izveidota un darbojas Būvniecības padome. 

Ministrijā izveidota iekšlietu nozares attīstības padome, kuras mērķis ir veicināt iekšlietu

nozares attīstību un stratēģisko mērķu noteikšanu.

Ministrijā izveidota ERAF projekta “Vienota kontaktu centra platforma operatīvo dienestu darba

atbalstam un publisko pakalpojumu piegādei” uzraudzības padome.

Ministrijā izveidota un darbojas Nekustamo īpašumu pārvaldīšanas darba grupa. 

Lai nodrošinātu ES robežu un drošības informācijas sistēmu jaunās arhitektūras savlaicīgu un

efektīvu praktisko ieviešanu Latvijā, novērstu fragmentētu pieeju un īstenotu praktiskās

ieviešanas stratēģisko uzraudzību, ministrijā izveidota un darbojas starpinstitūciju Vadības

komiteja.

2021.gadā izveidota Iekšlietu ministrijas un NVO sadarbības memoranda Sadarbības padome

(plašāk nākamajā nodaļā).

Ministrijā izveidota un darbojas Konsultatīvā iepirkumu padome.

Lai pilnveidotu iekšlietu nozares autotransporta pārvaldības sistēmu, veiktu izvērtējumu par

iespējām un lietderību ieviest centralizētu un vienotu autotransporta pārvaldības modeli visā

nozarē, nodrošināt vienotu datu reģistrēšanu un uzskaiti, uzlabojot, digitalizējot un vienkāršojot

autotransporta pārvaldības procesus atbilstoši ārējā audita rekomendācijām apstiprināts

rīcības plāns rekomendāciju un procesu uzlabojumu ieviešanai.

Izveidota pastāvīga komisija lēmumu pieņemšanai par valsts noslēpuma objektu, kas saņemti

no citām institūcijām, kā arī Iekšlietu ministrijā sagatavotie un reģistrētie, kas nav nepieciešami

darbam, iznīcināšanu.

Izveidota komisija valsts noslēpuma objektu esības pārbaudei Iekšlietu ministrijā.
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Izveidota darba grupa, lai izvērtētu normatīvajos aktos, tostarp MK 2010. gada 21. jūnija

noteikumos Nr. 565 “Noteikumi par valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku

sociālajām garantijām”, regulējumu saistībā ar veselības bojājuma smaguma pakāpes

noteikšanu un attiecīga pabalsta apmēra noteikšanu amatpersonām ar speciālajās dienesta

pakāpēm, un izstrādātu nepieciešamos normatīvo aktu grozījumu projektus.

Saskaņā ar MK 2010. gada 30. novembra noteikumu Nr. 1075 “Valsts un pašvaldību institūciju

amatu katalogs” (spēkā līdz 2022. gada 30. jūnijam) 9. punktu un MK 2022. gada 26. aprīļa

noteikumu Nr. 262 “Valsts un pašvaldību institūciju amatu katalogs, amatu klasifikācijas un

amatu apraksta izstrādāšanas kārtība” (stājās spēkā 2022. gada 1. jūlijā) 12. punktu, izveidota

amatu klasificēšanas darba grupa.

Lai izvērtētu ar MK 2013. gada 28. maija noteikumiem Nr.288 “Fiziskās sagatavotības prasības

Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu un Ieslodzījuma vietu pārvaldes amatpersonām ar

speciālajām dienesta pakāpēm” noteikto amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm

fiziskās sagatavotības prasību regulējumu, un sagatavotu priekšlikumus tā uzlabošanai

izveidota darba grupa.

Lai nodrošinātu MK 2022. gada 23. marta rīkojuma Nr. 201 „Ēnu ekonomikas ierobežošanas

plāns 2021./2022. gadam” 5.4. apakšpunktā noteiktā uzdevuma izpildi izveidota darba grupa.

Izveidota konsorcija “Iekšējās drošības akadēmija” Stratēģiskās uzraudzības padome, kā arī lai

sekmētu konsorcija sešu unikālu profesionālo studiju programmu izstrādi, izveidota konsorcija

Studiju programmu padome.

Lai nodrošinātu Šengenas acquis prasību pareizu piemērošanu, kā arī savlaicīgi un sekmīgi

sagatavotos, saskaņā ar ES Padomes Regulu 2022/922 par tāda izvērtēšanas un uzraudzības

mehānisma izveidi un darbību, kura mērķis ir pārbaudīt Šengenas acquis piemērošanu, un ar ko

atceļ Regulu Nr. 1053/2013, īstenotajām novērtēšanas vizītēm Latvijā, izveidota Šengenas

uzraudzības padome.

Ministrija un tās padotības iestādes pielieto RVS „Horizon”, kas nodrošina vienotu personāla un

grāmatvedības uzskaites pamatprincipu ieviešanu un pielietošanu un konsolidētā finanšu

pārskata sagatavošanu atbilstoši normatīvo aktu grāmatvedības jomā prasībām.

Budžeta plānošanā un izpildes uzraudzībā pielieto RVS moduli “Budžeta plānošanas un izpildes

kontroles risinājumu funkcionalitāte”.

2022. gadā iegādātas papildus 62 licences <HoP rēķinu saskaņošana (10 WEB lietotāji)> un

veikti HoP rēķinu saskaņošanas ieviešanas darbi iestādēs (IDB, PMLP, VP, VPK, VRS, VRK, VUGD,

UCAK), kuras to neieviesa 2021.  gadā.

2022. gadā veikti Komandējuma moduļa ieviešanas darbi iestādēs (VPK, VRS, VRK, IC, IDB),

kuras to neieviesa 2021. gadā un organizētas apmācības ar komandējuma moduli.

2022. gadā elektroniskās inventarizācijas nodrošināšanai veikti jaunu iekārtu (skeneru)

konfigurēšanas darbi un veikta darbinieku apmācība iestādēs, kuras iegādājušās

jaunas/papildus iekārtas.

Resursu vadības sistēma
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Lai nodrošinātu iekšējā normatīvā regulējuma IKT jomā pieejamību vienkopus un uzlabotu

uzdevumu izpildes kvalitāti, izveidots publiski pieejams folderis “IeM IKT iekšējie normatīvie

akti”.

Lai nodrošinātu ārējā un iekšējā normatīvā regulējuma finanšu vadības jomā pieejamību

vienkopus un uzlabotu uzdevumu izpildes kvalitāti, ministrijas tīmekļa vietnē sadaļā “Tiesību

akti finanšu vadības jomā” publicēts un uzturēts aktuāls ārējo un iekšējo tiesību aktu

apkopojums finanšu vadības jomā.

Pilnveidošana:

Iekšējās kontroles sistēma

-  izstrādāti jauni noteikumi “Tiesību aktu projektu virzības noteikumi”;

- izstrādāti jauni noteikumi “Grāmatvedības dokumentu aprites kārtība Iekšlietu ministrijā”;

- izstrādāti jauni noteikumi “Iekšlietu ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu ES fondu,

Attīstības sadarbības programmas, divpusējo un daudzpusējo finanšu instrumentu projektu

koordinācijas kārtība”;

- izstrādāti jauni noteikumi “Kārtība, kādā Iekšlietu ministrija un tās padotībā esošās iestādes

pārstāv Latvijas Republikas intereses Eiropas Savienības jautājumos un nodrošina ar to

saistīto dokumentu izstrādi, saskaņošanu un apstiprināšanu”.

Izstrādāti jauni noteikumi “Vadības dokumentu izstrādes, aktualizēšanas, ieviešanas un

novērtēšanas kārtība Iekšlietu ministrijā un tās padotībā esošajās iestādēs”

- izstrādāti jauni noteikumi “Kārtība, kādā Iekšlietu ministrijā organizē veselības pārbaudi,

apmaksā ar to saistītos izdevumus, kompensē izdevumus par speciālo medicīniski optisko

redzes korekcijas līdzekļu iegādi un apdrošina veselību”.

Izstrādāts jauns iekšējais regulējums, ievērojot ārējo normatīvo aktu prasības:

- izstrādāta valsts pozitīvā tēla veidošanas, sadarbības veicināšanas un sabiedrisko

attiecību īstenošanas pasākumu finansēšanas kārtība;

- izstrādāti jauni noteikumi “Par dienesta (darba) suņu barošanu”.

Strukturālās reformas, optimizācijas vai reorganizācijas pasākumi

2022. gadā ministrijā veiktas strukturālās reformas:

1. Informācijas drošības politikas un informācijas tehnoloģiju attīstības nodaļa reorganizēta par

Informācijas tehnoloģiju drošības politikas un attīstības nodaļu, un ir tiešā pakļautībā valsts

sekretāra vietnieka ārvalstu finansēto programmu un projektu ieviešanas un uzraudzības

jautājumos, Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības, kā arī informācijas tehnoloģiju drošības

politikas un attīstības jautājumos;

2. izveidota Nekustamo īpašumu un nodrošinājuma attīstības nodaļa, kas ir tiešā pakļautībā valsts

sekretāra vietniekam būvniecības, iepirkuma un īpašuma pārvaldīšanas jautājumos, kā arī izglītības,

personālvadības un administratīvajos jautājumos;

3. Investīciju projektu attīstības vadītājs ir tiešā pakļautībā valsts sekretāra vietniekam

būvniecības, iepirkuma un īpašuma pārvaldīšanas jautājumos, kā arī izglītības, personālvadības un

administratīvajos jautājumos. Savukārt Investīciju projektu attīstības vadītāja tiešā pakļautībā ir

resursu vadības sistēmas “Horizon” projektu attīstības vadītājs, kura tiešā pakļautībā ir eksperts;
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4. Valsts sekretāra vietnieka ārvalstu finansēto programmu un projektu ieviešanas un uzraudzības

jautājumos, Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības, kā arī informācijas tehnoloģiju drošības

politikas un attīstības jautājumos tiešā pakļautībā ir izveidots Ārvalstu investīciju attīstības un

uzraudzības departaments ar tā direktora pakļautībā esošajām nodaļām: Starptautisko projektu

koordinācijas nodaļa un Projektu kontroles nodaļa;

5. Valsts sekretāra vietnieka ārvalstu finansēto programmu un projektu ieviešanas un uzraudzības

jautājumos, Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības, kā arī informācijas tehnoloģiju drošības

politikas un attīstības jautājumos tiešā pakļautībā esošā Eiropas lietu un starptautiskās sadarbības

departamenta direktora pakļautībā ir divas nodaļas: Eiropas lietu nodaļa un Starptautiskās

sadarbības nodaļa.

Ministrija kopā ar padotības iestādēm iesaistīta Eiropas Komisijas SRAP projekta “Iekšlietu nozares

iestāžu efektivitātes paaugstināšana”      trīs posmu īstenošanā (vairāk lasiet iepriekšējā nodaļā).

Pieņemts jauns Iekšlietu ministrijas reglaments, pilnveidojot  ministrijai noteikto funkciju saturu.

13

[13] Detalizētu informāciju skatīt Ministru kabineta 2020.gada 3.novembra sēdes darba kārtībā (prot.Nr.66, 24.§)

Foto: Iekšlietu ministrija



IEKŠLIETU MINISTRIJĀ UZ 2022. GADA 31. DECEMBRI:

Kopā 149 amata vietas: 117 valsts

civildienesta ierēdņu un 32

darbinieku, ar kuriem noslēgts darba

līgums. Pārskata gadā vidējais faktiskais

nodarbināto skaits bija 131 (uz 31.12.2022. bija

133). 

16 vakantas amatu vietas

(10.71%) (salīdzinot ar

iepriekšējo pārskata gadu: +4),

tajā skaitā 3 ilgstoši vakantas amatu

vietas (salīdzinot ar iepriekšējo pārskata

gadu: -1).

PERSONĀLS
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2022. gadā pieņemti 15 nodarbinātie: 12 valsts civildienesta ierēdņi un 3 darbinieki,  atbrīvoti 19

nodarbinātie, no tiem – 10 darbinieki, ar kuriem bija noslēgts darba līgums (1 – sakarā ar darbinieka

un darba dēvēja vienošanos, 1 – veselības stāvokļa dēļ, 8 – sakarā  ar uz noteiktu laiku noslēgta

līguma izbeigšanos), un 9 valsts civildienesta ierēdņi (1 – sakarā ar pensijas vecuma sasniegšanu,

7 – ar savstarpējo vienošanos, 1 – pēc paša vēlēšanās).  Personāla mainība pārskata gadā

sastādīja 12.75%. 

Foto: Iekšlietu ministrijas  2022. gada darbinieku kopbilde

74.44% 25.56%

74.44% no nodarbināto skaita bija

sievietes (92.93% - ar augstāko izglītību),

25.56% - vīrieši (97.06% ar augstāko

izglītību).



Iekšlietu ministrijas komunikācijas tēmas 2022. gadā visvairāk bija saistītas ar Krievijas

uzsākto karu Ukrainā un no tā izrietošajām sekām, proti, atbalsta pasākumu komunikāciju

Ukrainas civiliedzīvotājiem Latvijā, kur tika veidoti dažādi informatīvi materiāli, kuri tika tulkoti

vairākās valodās, tāpat Iekšlietu ministrijas tīmekļvietnē tika izveidota atsevišķa sadaļa par

palīdzības sniegšanu Ukrainas civiliedzīvotājiem. Ministrija kopā ar nevalstisko sektoru rīkoja

arī pieredzes apmaiņas pasākumu kopā ar pašvaldībām.

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU
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Tāpat turpinājās iepriekšējos gados iezīmētās komunikācijas tēmas - Baltkrievijas varas

iestāžu hibrīdkara apstākļi uz Latvijas-Baltkrievijas robežas, austrumu robežas infrastruktūras

izbūve, iekšlietu nozares nodarbināto darba apstākļu uzlabošana. 

2022. GADA PASĀKUMI, KAS VEIKTI SABIEDRĪBAS INFORMĒŠANAI UN IZGLĪTOŠANAI

Aizvadītajā gadā Iekšlietu ministrijas sociālo tīklu konti joprojām bija Facebook, Twitter,

Youtube un Flickr. Sabiedrības informēšanas nolūkos tika sagatavotas, izsūtītas medijiem un

ministrijas tīmekļvietnē publicētas 223 preses relīzes par ministra, ministrijas darba

aktualitātēm. Twitter kontā sekotāju skaits palielinājies līdz 13 579, savukārt Facebook kontā

līdz 4275. 

Iekšlietu ministrijas vadības un darbinieku komunikāciju ar sabiedrību nodrošina Iekšlietu

ministrijas Komunikācijas nodaļa, kā arī ministra komunikāciju – ministra padomnieks

komunikācijas jautājumos.

Kā katru gadu, arī 2021. gadā, Komunikācijas nodaļa organizēja Iekšlietu ministrijas padotības

iestāžu komunikācijas speciālistiem semināru, kurā tika apgūtas tādas tēmas kā drosme runāt

brīvi, valsts stratēģiskā komunikācija un informatīvās telpas drošība, sabiedriskais pasūtījums

un sabiedrisko mediju sadarbība ar iekšlietu nozares iestādēm.

Iekšlietu ministrijas tīmekļvietnē regulāri tika ievietota nozares aktuālākā informācija un foto

galerijas (arī flickr kontā). Nodrošināta ministrijas vadības un nozares ekspertu piedalīšanās

Ministru kabineta organizētajās informācijas sniegšanas aktivitātēs medijiem par sabiedrībai

nozīmīgiem jautājumiem, kā arī intervijās vietējiem un starptautiskajiem medijiem. 

2022. gadā Iekšlietu ministrija pirmo reizi piedalījās sarunu festivālā "LAMPA", kur divu dienu

garumā notika deviņi diskusiju paneļi. Sarunu mērķis bija veicināt iekļaujošas sarunas par

cilvēkdrošību un sabiedrības noturību pret dažādiem riskiem gan fiziskajā, gan digitālajā telpā,

kā arī veicināt sabiedrības drošības sajūtu kopumā. Vairākos paneļos tika diskutēts par

jautājumiem, kas saistīti ar Ukrainas kara bēgļu uzņemšanu Latvijā.

Foto: Iekšlietu ministrija

https://www.iem.gov.lv/lv/informacija-ukrainas-pilsoniem-kuri-izcelo-no-ukrainas-militara-konflikta-del
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Foto: Iekšlietu ministrija

Iekšlietu ministrijas sadarbībā ar VP, VRS, VUGD un to mācību iestādēm, kā arī Iekšlietu

ministrijas veselības un sporta centru īstenoja kampaņu “Kļūsti par drošības pamatu”.

Kampaņas mērķis bija piesaistīt jauniešus mācībām un dienestam iekšlietu nozarē un stiprināt

valsts iekšējo drošību. Jauniešu piesaiste iekšlietu dienestiem ir viena no Iekšlietu ministrijas

stratēģiskajām prioritātēm.

Komunikācijas nodaļa katru gadu dod iespēju studentiem pieteikties praksē. Un 2022. gadā šo

iespēju izmantoja 5 praktikanti.

PASĀKUMI SABIEDRĪBAS VIEDOKĻA IZZINĀŠANAI PAR APMIERINĀTĪBU AR VALSTS

IESTĀDES DARBA KVALITĀTI UN TO REZULTĀTI

Līdzīgi kā 2021. gadā, arī 2022. gadā Latvijas sabiedrība kopumā jūtas droši, gan runājot

par valsti kopumā, gan arī par dzīvesvietas apkaimi. Dominējošā daļa (82%) aptaujāto

Latvijas iedzīvotāju uzskata, ka Latvija ir droša valsts dzīvošanai, tomēr 2022. gadā šis

viedoklis tika pausts retāk nekā iepriekšējā sabiedriskās domas aptaujā (-5%

salīdzinājumā ar 2021. gadā). Kritisku nostāju pārstāvēja 15% (+3% salīdzinājumā ar

2021. gadu) respondentu. Gandrīz visi (vairāk nekā 90%) aptaujātie jūtas droši savā

mājoklī, sabiedriskās vietās, pastaigājoties pa savu apkaimi diennakts gaišajā laikā, kā arī

darba vietā;

2022. gadā tika veikta sabiedriskās domas aptauja par drošības jautājumiem. Saskaņā ar

pētījumā iegūtajiem rezultātiem tika secināts, ka: 

Tāpat ministrijā notika arī "Ēnu diena", kur 10 jauniešiem bija iespēja redzēt ministres,

parlamentārā sekretāra, ministres padomnieces un valsts sekretāra ikdienas darbu, kā arī

piedalīties operatīvās vadības sanāksmē ar ministrijas padotības iestāžu vadītājiem. Jaunieši

dienu noslēdza ar ekskursiju Saeimā un Ministru kabinetā.
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Korupcija (problēma ļoti vai drīzāk uztrauc 69% respondentu; -5% salīdzinājumā ar

2021. gadu);

Finanšu noziegumi (68%; -2% salīdzinājumā ar 2021. gadu);

Personas, kuras nelikumīgi mēģina šķērsot valsts robežu (67%);

Kibernoziedzība (uztrauc 66% respondentu);

Civilā aizsardzība dabas un cilvēku izraisītu katastrofu gadījumos (65%; +11%

salīdzinājumā ar 2021. gadu);

Organizētā noziedzība (64 %; -2% salīdzinājumā ar 2021. gadu).

Citi aktuālākie drošības jautājumi:

Lielāko daļu pētījuma dalībnieku

satrauca arī tādas drošības

tēmas kā satiksmes drošība

(uztrauc 59% respondentu;

-4% salīdzinājumā ar 2021.

gadu), cilvēku tirdzniecība un

ekspluatācija (51%; -6%

salīdzinājumā ar 2021. gadu),

etniski konflikti (51%; +18%

salīdzinājumā ar 2021. gadu).

2022. gadā ievērojami

mazinājās Covid-19

pandēmijas aktualitāte

sabiedrībā. 2022. gadā

pandēmija satrauca nedaudz

vairāk par trešdaļu (38%)

aptaujāto un tas ir gandrīz

divkārt mazāk nekā 2021. gada

pētījumā (-33% salīdzinājumā

ar 2021. gadu).

Zādzības (45%; -7% salīdzinājumā ar 2021.gadā);

Iereibušas personas (45%; -5% salīdzinājumā ar 2021.gadā);

Narkotiku lietotāji (42%; -6% salīdzinājumā ar 2021.gadā);

Narkotiku tirdzniecība (40%; -11% salīdzinājumā ar 2021.gadā);

Huligānisms (39%; -7% salīdzinājumā ar 2021.gadā);

Laupīšanas (38%; -3% salīdzinājumā ar 2021.gadā).

Kā aktuālākās drošības problēmas mājokļa apkaimē 2022. gadā visbiežāk tika nosauktas:
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Kā aktuālākā drošības problēma valstī visbiežāk tika nosaukta ārējo robežu drošība ar Krieviju un

Baltkrieviju, tā satrauc vairāk nekā divas trešdaļas (70%) aptaujāto Latvijas iedzīvotāju. Ievērojami

pieaugusi jautājuma aktualitāte (+28% salīdzinājumā ar 2021. gadu), acīmredzot tas skaidrojams ar

Krievijas iebrukumu Ukrainā.
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SADARBĪBA AR NEVALSTISKO SEKTORU

2021. gada 27. oktobrī tika parakstīts atjaunotais Iekšlietu ministrijas un NVO sadarbības

memorands, kā rezultātā izveidota Iekšlietu ministrijas Sadarbības padome (Sadarbības

padome), kas ir pastāvīga koleģiāla konsultatīva institūcija, kuras mērķis ir veicināt savstarpējo

sadarbību, sapratni un nevalstisko organizāciju līdzdalību iekšlietu politikas veidošanā un

īstenošanā. 2022. gadā norisinājušās divas Sadarbības padomes sēdes: 2022. gada 27. aprīlī

un 2022. gada 6. jūlijā (sēdē tika nolemts izveidot domnīcu – Sabiedrības loma civilajā

aizsardzībā. Par domnīcas vadītājiem apstiprināt biedrības “Latvijas Sieviešu nevalstisko

organizāciju sadarbības tīkls” valdes priekšsēdētāju I. Ielīti un tā brīža Iekšlietu ministrijas

parlamentāro sekretāru M. Šteinu).

2022. gada novembrī tika rīkota neklātienes sanāksme, kurā ministrija informēja NVO

pārstāvjus par ES fondu līdzekļu plānošanu.

Latvijas sabiedrība nav gatava iespējamiem ārkārtas gadījumiem un nestandarta situācijām un

pozitīvas tendences šajā jautājumā nav vērojamas. Tikai katrs ceturtais (24%; -4%

salīdzinājumā ar 2021.gadu) aptaujas dalībnieks atzina, ka viņiem mājās ir sagatavota rezerve,

kā sērkociņi, sveces, kabatas lukturi, šķiltavas, radio ar rezerves baterijām, gāzes (spirta)

plītiņa, medicīniskā aptieciņa un nepieciešamās zāles, pārtikas un dzeramā ūdens rezerves,

skaidra nauda. Biežāk (31% gadījumu; +6% salīdzinājumā ar 2021. gadu) tika saņemta

noraidoša atbilde. Visbiežāk (46% gadījumu) aptaujātie Latvijas iedzīvotāji atbildēja, ka

ārkārtas vai nestandarta situācijām ir gatavi daļēji. Pētījuma rezultātu analīze respondentu

grupās, kas izveidotas pēc dažādām sociāli demogrāfiskajām pazīmēm, neatklāj kādas

būtiskas rezultātu atšķirības vai tendences.

Līdzīgi kā 2021. gadā, arī 2022. gadā Latvijas sabiedrība pauda uzticēšanos dažādām drošības

iestādēm. Vairāk nekā 70% aptaujāto Latvijas iedzīvotāju kopumā uzticas VUGD, PMLP, VRS,

saskarsmes pieredze ar šīm drošības iestādēm kopumā pozitīvi vērtēta vairāk nekā 90%

gadījumu. Vairāk nekā divas trešdaļas iedzīvotāju uzticas arī VP, taču tās darbs respondentu

vidū, kuriem bijusi saskarsmes pieredze, vērtēts, galvenokārt, kritiski.

Aizejot vienmēr tiek aizslēgtas mājokļa durvis (minēja 94% aptaujāto);

Mājoklī ir uzstādīts dūmu detektors (82%);

Ir prasme rīkoties ar ugunsdzēšamo aparātu (73%);

Atrodoties mājās, mājokļa durvis ir aizslēgtas (72%);

Mājoklis ir apdrošināts (61%).

Vairākumam aptaujāto Latvijas mājsaimniecību ir veikti sekojoši drošības pasākumi:

Dzimumnoziegumi (problēma ļoti vai drīzāk uztrauc 83% aptaujas dalībnieku);

Vardarbība pret bērniem no bērnu puses (83%);

Vardarbība pret bērniem (80%);

Alkohola, narkotiku, e-cigarešu lietošana (minēja 78%-79% aptaujāto Latvijas iedzīvotāju);

Interneta noziegumi (77%);

Ceļu satiksmes drošība (problēma uztrauc 76% respondentu).

Aktuālākās bērnu drošības problēmas 2022. gadā ir:

Latvijas sabiedrību satrauc bērnu drošības jautājumi – visas respondentu vērtējumam piedāvātās

bērnu drošības problēmas satrauc vairāk nekā divas trešdaļas aptaujāto Latvijas iedzīvotāju. 
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Viens no būtiskākajiem notikumiem 2022. gadā ir PMIF, IDF un Finansiālā instrumenta robežu

pārvaldībai un vīzu politikai 2021.-2027. gada plānošanas perioda nacionālo programmu

apstiprināšana, kuru ietvaros Latvijas iekšējās drošības stiprināšanai paredzētais kopējais

finansējuma apjoms sasniedz 208,2 miljoni eiro, no kā 79,2 miljoni eiro plānoti Latvijas–

Baltkrievijas robežas stiprināšanai. Iekšlietu ministrija ir šo fondu vadošā iestāde. 

Latvijas–Baltkrievijas robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūvē

paveiktais

Lai nodrošinātu valsts ārējās sauszemes robežas apsardzībai nepieciešamās

infrastruktūras izbūvi gar Latvijas–Baltkrievijas  valsts robežu atbilstoši iepriekš

noteiktajiem veicamo darbu kārtu un posmu apjomiem, 2022. gadā tika īstenota noslēgto

līgumu izpilde valsts ārējās sauszemes robežas apsardzībai nepieciešamās

infrastruktūras izbūvei 1. kārtā (MK 2022. gada 17. marta lēmums, izpildītājs SIA “Citrus

Solutions” par 1. kārtas prioritāro posmu 83,88 km (precizēts uz 85,8km) garumā izbūvi

(turpmāk – 1.kārta) un 2. kārtā (MK 2022.gada 14.jūnija lēmums, izpildītājs SIA “Citrus

Solutions” (sešās darbu daļās) un SIA “VIA” (vienā darbu daļā) par 2. kārtas prioritāro

posmu 63,93 km garumā izbūvi (turpmāk – 2. kārta).

1
. u

n
 2

. k
ā
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Uzsākta valsts ārējās sauszemes robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras

izbūves 3. kārta (patruļtaku, sakaru torņu un pievedceļu pie tiem izbūve posmā gar

Daugavu (16,7 km garumā). Veiktas konsultācijas ar VARAM, Zemkopības ministriju,

Dabas aizsardzības pārvaldi, Krāslavas novada domi un LVRTC par risinājumu arhitektūru.

VNĪ sadarbībā ar LVRTC un NVA sagatavoja tehnisko specifikāciju par sešu sakaru torņu

un pievedceļu pie tiem projektēšanu, būvdarbiem un autoruzraudzību posmā gar Daugavu,

kas tika saskaņota ar Ārējās robežas infrastruktūras izbūves komitejas locekļiem. VNĪ

2022. gada 3. oktobrī izsludināja cenu aptauju 3.kārtas 1.posmam – „Latvijas–

Baltkrievijas robežas infrastruktūras būvniecības ieceres izstrāde un būvdarbu veikšana

– Metāla torņi un pievedceļi pie torņiem”, uzaicinot iesniegt cenas piedāvājumus 23

(divdesmit trīs) pretendentiem. Piedāvājumu iesniegšanas termiņā, kas tika noteikts līdz

2022. gada 21. oktobrim, tika saņemts viens piedāvājums. Veiktā cenu aptauja tika

pārtraukta, jo cenu aptaujas vienīgā pretendenta iesniegtais cenu piedāvājums būtiski

pārsniedza plānotā finansējuma apjomu attiecīgajam mērķim, kā arī kontroltāmi.
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2022. gada 28. oktobrī tika izsludināta atkārtota cenu aptauja, nosakot piedāvājumu

iesniegšanas termiņu līdz 2022. gada 17. novembrim. VNĪ uzrunāja katru no iespējamiem

pretendentiem ar aicinājumu piedalīties cenu aptaujā, lai nodrošinātu sekmīgu tās

rezultātu. Atkārtotajā cenu aptaujā tika saņemti četri piedāvājumi, veikta to izvērtēšana,

kā arī noteikts saimnieciski izdevīgākā piedāvājuma iesniedzējs. Par uzvarētāju tika

noteikts pretendents, kura finanšu piedāvājums ir par kopējo summu 2 572 192, 93 eiro

(bez PVN) vai 3 112 353,45 eiro (ar PVN) un kas paredz nodrošināt torņu un pievedceļu

pie tiem izbūvi 79 nedēļu laikā no līguma noslēgšanas brīža. Būvuzraudzību, kā arī projekta

vadību līdzīgi kā 1. kārtas un 2. kārtas būvdarbiem paredzēts nodrošināt ar VNĪ resursu.
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no atmežojamajiem 85,8 km uz norādīto brīdi nav pabeigta atmežošana vien 1,07 km 4.

darbu daļā un 0,7 km 7.darbu daļā. 

Visās 1. kārtas darbu daļās (izņemot 4. darbu daļu) ir pabeigti projektēšanas darbi, kā arī 8

no 9 darbu daļām notiek aktīvi būvdarbi 75 km garumā, tajā skaitā izbūvēts pastāvīgais

žogs 34,6 km garumā. 

1. kārtas 4.darbu daļā turpinās projektēšanas darbi. 

2. kārtā visās darbu daļās ir uzsākta būvniecības ieceres dokumentācijas izstrāde. VNĪ

nodrošina projekta vadību un būvuzraudzību. Atmežošana ir veikta 5,77 km vai 9% no šā

posma garuma, kā arī vēl 5,37 km vai  9% no šā posma garuma atmežošana turpinās. 

Atmežošana ir uzsākta visos posmos, kuros valsts robežas josla noteikta 12 m platumā. 

Posmos, kuros valsts robežas josla nav noteikta vai noteikta vairāk kā 12 m, atmežošana

tiks uzsākta pēc būvprojekta trasējuma apstiprināšanas.

Aktuālā informācija par uzsāktajiem vai pabeigtajiem darbiem uz 2022. gada

27.decembri:

1. kārtā nodrošināta atmežošana 99% no kopējā šā posma garuma: 

Foto: Valsts robežsardze
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2023. gadā, atbilstoši VNĪ iesniegtajiem laika grafikiem, paredzēts turpināt valsts ārējās

sauszemes robežas apsardzībai nepieciešamās infrastruktūras izbūvi 1. kārtā (būvdarbus

pabeigt līdz 2023. gada jūlija beigām) un 2. kārtā, uzsākt būvdarbus 3. kārtas I daļā (torņi un

pievadceļi pie tiem), 3. kārtas II daļā (patrulēšanas josla), kā arī uzsākt projektēšanu un

atmežošanu 4. kārtā (rokādes ceļi gar Riču ezeru).

Foto: Valsts robežsardze; Valsts nekustamie īpašumi
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Katastrofu pārvaldes centru būvniecībā paveiktais

MK 2021. gada 18. marta sēdē (prot. Nr.28, 42.§ 2.punkts) tika pieņemts konceptuāls lēmums

atbalstīt papildu finansējumu ar Covid–19 krīzes pārvarēšanu un ekonomikas atlabšanu

saistītu augstas gatavības projektu īstenošanai 2021. un 2022. gadā, no tā Iekšlietu

ministrijas pasākumam “Infrastruktūras attīstības projektu īstenošana iekšlietu nozarē” līdz

27 300 000 eiro, tajā skaitā VUGD ēku būvniecībai, aprīkošanai un projekta vadības

nodrošināšanai. 

Saskaņā ar 2021. gadā veikto iepirkumu “Astoņu jaunu C un D kategorijas Valsts

ugunsdzēsības un glābšanas dienesta depo būvniecība” tika noslēgti divi FIDIC

(Starptautiskās Inženierkonsultantu Federācijas) rekomendāciju paraugiem atbilstoši

iepirkuma līgumi. Līdz 2022. gada beigām ir sagatavoti būvprojekti minimālā sastāvā, šo darbu

ietvaros veicot topogrāfiskos uzmērījumus, grunts ģeotehnisko izpēti un 3D konceptuālo BIM

(Būvniecības informācijas modelēšanas) modeļu izstrādi, izstrādāti būvprojekti, t.sk. 3D BIM

modeļi (apstiprinātais BIM), saņemot visus nepieciešamos saskaņojumus (t.sk. būvvaldes

atzīmi būvatļaujā par projektēšanas nosacījumu izpildi). Visos objektos ir uzsākti būvdarbi

(notiek zemes darbi, ēku pamatu izbūves darbi (pamatu betonēšana, hidroizolācija un

siltumizolācija, pamatu aizbēršana) un ārējo inženiertīklu izbūve). Atbilstoši līgumiem tos bija

paredzēts uzsākt vienlaikus visos objektos, lai iekļautos augstas gatavības projektu

īstenošanai noteiktajā termiņā. Visos objektos ir izbūvētas ēkas karkasa konstrukcijas,

atsevišķos objektos veikti jumta izbūves darbi. Paralēli tiek nodrošināta labiekārtošanas

darbu veikšana (ceļu un laukumu izbūve, dīķa veidošana). Tiek nodrošināta vairāku nesošo un

norobežojošo konstrukciju, kā arī ārējo inženiertīklu izbūves darbu īstenošana.

Katastrofu pārvaldes centru būvniecību augstas gatavības projektu ietvaros 2023. gadā

plānots pabeigt.

Papildus, 2022. gadā ir apstiprināta ES Kohēziju programma 2021.-2027. gadam, saskaņā ar

kuru Iekšlietu ministrija ir atbildīgā iestāde par politikas mērķi – “Zaļāka un noturīgāka Eiropa ar

zemām oglekļa emisijām, kurā notiek pāreja uz bezoglekļa ekonomiku neto izteiksmē, veicinot

taisnīgu pārkārtošanos uz tīru enerģiju, “zaļās” un “zilās” investīcijas, aprites ekonomiku,

klimata pārmaiņu mazināšanu un pielāgošanos tām, risku novēršanu un pārvaldību un

ilgtspējīgu mobilitāti pilsētvidēs”. Saskaņā ar šo programmu, Iekšlietu ministrija būs atbildīga

par projektiem ERAF (2021.-2027. g.) ietvaros ar kopējo finansējumu 64,8 miljonu apmērā, no

kā būtiska daļa plānota VUGD kapacitātes stiprināšanai.

2022. gadā tika ieguldīts būtisks darbs, lai izveidotu ANM normatīvo bāzi, lai varētu uzsākt

projektu īstenošanu šī finanšu instrumenta ietvaros. 2022. gadā tika uzsākti trīs projekti

minētā finanšu instrumenta ietvaros – 

“Glābšanas dienestu kapacitātes stiprināšana, īpaši VUGD infrastruktūras un

materiāltehniskās bāzes modernizācija”, 

AML inovāciju centra izveide noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas identificēšanas

uzlabošanai”

“Ekonomisko noziegumu izmeklēšanas kapacitātes stiprināšana”. Kopējais pieejamais

finansējums iekšlietu nozarei Atveseļošanas un noturības mehānisma ietvaros sasniedz

45,2 miljonus eiro.

1
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Saskaņā ar ANM plānu (apstiprināts ar MK 2021. gada 28. aprīļa rīkojumu Nr.292 “Par

Atveseļošanas un noturības mehānisma plānu”) Iekšlietu ministrijai investīcijas 1.3.1.1.i.

“Glābšanas dienestu kapacitātes stiprināšana, īpaši Valsts ugunsdzēsības un glābšanas

dienesta infrastruktūras un materiāltehniskās bāzes modernizācija”) īstenošanai ir pieejams

finansējums 36 630 000 eiro (bez PVN) vai 44 322 300 eiro (ar PVN) apmērā. ANM plāns un

Darbības kārtība     paredz no 8 līdz 10 katastrofu pārvaldības centru izbūvi. 8 – ir noteikts kā

minimāli sasniedzamais mērķa rādītājs, kas ir jāsasniedz līdz 2026. gada I ceturksnim (sk.

Darbības kārtības (Lēmuma) pielikuma 14 lpp.). Vienlaikus ir jāsasniedz attiecīgie klimata

mērķi, nojaucot attiecīgās platības, šim mērķim arī attiecīgi paredzot finansējumu investīcijas

ietvaros. 

[14] Apstiprināta ar Ministru kabineta 2022.gada 1.februāra noteikumiem Nr.90 “Par Atveseļošanas fonda plāna Darbības kārtību,

par kuru vienojas Eiropas Komisija un Latvija, Eiropas Padomes 2021.gada 6.jūlija lēmums par Latvijas Atveseļošanas fonda plāna

izvērtējuma apstiprināšanu

14

2022. gada 17.augustā NVA izsludināja atklātu konkursu “Katastrofu pārvaldības centru

jaunbūvju būvniecība ar papildu telpām iekšlietu iestāžu un Neatliekamās medicīniskās

palīdzības dienesta vajadzībām” (iepirkuma identifikācijas Nr. IeM NVA 2022/49), katra

katastrofu pārvaldības centra izbūvi paredzot kā atsevišķu iepirkuma daļu. Uz šo brīdi

iepirkuma komisija ir pieņēmusi lēmumu par līguma slēgšanas tiesību piešķiršanu 7 iepirkuma

daļās, kas paredz katastrofu pārvaldības centru būvniecību Liepājā, Daugavpilī, Madonā,

Līvānos, Salacgrīvā, Viļānos un Alsungā, savukārt 3 iepirkuma daļās, kas paredz katastrofu

pārvaldības centru būvniecību Tukumā, Talsos un Alūksnē, iepirkuma komisija ir pieņēmusi

lēmumu izbeigt iepirkumu bez rezultāta. Ir plānota atkārtota iepirkuma izsludināšana šajās

iepirkuma daļās.

Foto: Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests
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2023. gadā plānots apgūt maksājumu prognozē paziņoto summu, pieņemt lēmumu par līgumu

slēgšanas tiesību piešķiršanu 7 katastrofu pārvaldības centriem (tajā skaitā 2 rezerves

sarakstā esošajiem centriem), finansējot ar šo objektu būvniecību un pakalpojumiem

(iespējams, aprīkojumu) saistītās izmaksas no ANM plāna līdzekļiem. Tiks sagatavots un virzīts

uz MK attiecīgais lēmuma projekts (informatīvais ziņojuma ar tam pievienoto MK sēdes

protokollēmuma projektu). Tiks no jauna sludināta iepirkuma procedūra 3 centru būvniecībai,

kur iepirkuma procedūra ir beigusies bez rezultāta. Atbilstoši saņemtajiem finanšu

piedāvājumiem tiks vērtēti šo objektu būvniecības (un saistīto pakalpojumu) iespējamo

resursu avoti.

Pēc 2018. gadā notikušās Latvijas Šengenas novērtēšanas policijas sadarbības, ārējo robežu,

SIS/SIRENE, datu aizsardzības un vīzu jomā, saskaņā ar ES Padomes regulu Nr.1053/2013 ar

ko izveido izvērtēšanas un uzraudzības mehānismu, lai pārbaudītu Šengenas acquis

piemērošanu, un ar ko atceļ Izpildu komitejas lēmumu (1998. gada 16. septembris), ar ko

izveido Šengenas izvērtēšanas un īstenošanas pastāvīgo komiteju, nodrošināt follow-up

procedūras – rekomendāciju ieviešanas rīcības plānu ieviešanas uzraudzību, EK un ES

Padomes informēšanu.

Lielākā daļa no 2022. gada apstiprinātajām politikas iniciatīvām ir ilgtermiņa pasākumi, kuri

tiks turpināti arī 2023. gadā.

Foto:  Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests
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[15]  https://www.iem.gov.lv/lv/media/7759/download

GALVENIE PASĀKUMI (PROJEKTI) IESTĀDES DARBĪBAS JOMĀ, KURI TIKS TURPINĀTI

Detalizēta informācija atspoguļota Iekšlietu ministrijas 2022. gada darba plānā.   Vienlaikus

norādāms, ka uzdevumu apjomu ievērojami ietekmē ģeopolitiskie un ārpolitiskie notikumi, kas

saistīti ar Krievijas iebrukumu Ukrainā 2022. gada 24. februārī.

15

Pasākumu plāna noziedzīgi iegūtu līdzekļu legalizācijas, terorisma un proliferācijas

finansēšanas novēršanai laikposmam no 2020. līdz 2022. gadam īstenošana.

Nacionālā kriminālizlūkošanas modeļa (NKIM) ieviešana.

Valsts robežsardzes informācijas sistēmas (REIS) modernizācija, t.sk.

Ieceļošanas/izceļošanas (Entry/Exit) sistēmas izveidošana.

Eiropas Komisijas SRAP īstenošana un saņemto rekomendāciju ieviešana.

Eiropas robežu uzraudzības sistēmas (EIROSUR) ieviešana. Nacionālā kopējā situācijas

attēla izveidošana (2. posms).

Ministrija un tās padotībā esošās iestādes īpašu uzmanību pievērsīs nacionālo pasākumu

īstenošanai, lai līdz 2023. gada beigām nodrošinātu infrastruktūras izbūvi uz Latvijas

Republikas ārējās sauszemes robežas, kā arī nodrošinātu Eiropas Savienības robežu un

drošības sistēmu jaunās arhitektūras ieviešanu. Līdz 2022. gada beigām jānodrošina

Eiropas ceļošanas informācijas un atļauju sistēmas (ETIAS) un Eiropas sodāmības reģistra

informācijas sistēmu (ECRIS – TCN) ieviešana.

2023. gadā un turpmākajos gados turpināsies darbs pie Atveseļošanas un noturības

mehānisma ietvaros paredzēto projektu ieviešanas.

Nozīmīgākie uzdevumi:

RVS “Horizon” tālāka attīstība, lai samazinātu papīra dokumentu plūsmu un administratīvo

slogu.

Izvērtējumu par HoP fukcionalitātes "Materiālo vērtību kustība" ieviešanu un

fukcionalitātes "Es iepazinos" ieviešanu iekšlietu resora iestādēs, tostarp par darba

aizsardzības instruktāžu digitalizāciju.

Pētījumu organizēšanas un uzskaites kārtības izstrāde.

Efektīvas resursu izmantošanas funkciju izpildē, kā arī augsta pakalpojuma sniegšanas

kvalitātes nodrošināšanas jomā, tai skaitā:

Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm amatu kataloga aktualizācija.

Izstrādāt normatīvo regulējumu personu lietu digitalizācijas procesiem.

Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm profesionālās izglītības attīstības rīcības

plāna 2022.-2025. gadam izstrāde.

Amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm darbības un tās rezultātu novērtēšanas

kārtības pilnveidošana.

Iesaiste Izmeklētāju mācību centra izveide VPK.

Profesionālu, motivētu, uz attīstību orientētu, novērtētu darbinieku un komandas

nodrošināšanas jomā, tai skaitā:
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Prioritāro pasākumu pieteikumu sagatavošana atlīdzības paaugstināšanai 2023.-2025.

gada budžeta likumprojekta sagatavošanas procesā.

Jaunās atlīdzības sistēmas ieviešanas jautājumu risināšana.

Priekšlikumu iesniegšana Pārresoru koordinācijas centra vadītajai darba grupai jauna

izdienas pensiju modeļa izstrādei.

Veikt izvērtējumu par amatpersonu ar speciālajām dienesta pakāpēm darba izpildes

novērtēšanas procesa digitalizāciju. Darba izpildes novērtēšanas procesa digitalizācijas

mērķis ir izveidot un ieviest jaunu sistēmu, lai vienkāršotu, elektronizētu un mazinātu

administratīvo slogu amatpersonām un dienestiem.

Jauna parauga pasu izsniegšanas nodrošināšana.

Veselības un sociālo garantiju administrēšanas un fiziskās sagatavotības pārbaužu

uzskaites un kontroles sistēmas un pašapkalpošanās portāla izstrāde.

Inovāciju – progresīvu risinājumu un labās prakses radīšanas jomā, tai skaitā:

Iekšlietu nozares stratēģijas 2023.-2027. gadam izstrāde, būtiski pilnveidojot stratēģijas

struktūru.

Likumprojekta par nacionālo sadarbības un koordinācijas mehānismu cilvēku tirdzniecības

novēršanai izstrāde.

Valsts materiālo rezervju plānošanas, veidošanas un pārvaldīšanas procesu pilnveidošana,

lai nodrošinātu efektīvāku valsts materiālo rezervju iesaisti Valsts materiālo rezervju

likumā noteikto pasākumu īstenošanā.

Konceptuālā ziņojuma par finanšu un ekonomisko aprēķinu rezultātiem publiskās un

privātās partnerības projektu īstenošanai izstrāde.

ES un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības finansēto un līdzfinansēto projektu vadība (tai

skaitā: vadības un kontroles sistēmas izveide ES Atveseļošanās un noturības plāna

īstenošanas nodrošināšanai).

Vēlētāju reģistra informācijas sistēmas pilnveidošana 2022. gada Saeimas vēlēšanu

norisei, nodrošinot tās funkcionalitāti atbilstoši aktuālajām vēlēšanu procedūras

reglamentējošo normatīvo aktu prasībām.

Maksas pakalpojumu cenrāžu pārskatīšana un aktualizācija, lai tie atbilstu pakalpojumu

faktiskajām izmaksām, tostarp saistībā ar energoresursu sadārdzinājumu.

Īstenoti energoresursu taupības pasākumi iekšlietu nozarē pamatojoties uz Iekšlietu

ministrijas 2022. gada 19. augusta rīkojumu Nr.1-2/1099 “Par energoresursu taupības

pasākumu īstenošanu iekšlietu nozarē” un Iekšlietu ministrijas 2022. gada 30. septembra

rīkojumu Nr.1-2/1318 “Par energopārvaldības sistēmas elementu ieviešanu”.

Citi svarīgi uzdevumi un pasākumi, tai skaitā:
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NĀKAMĀ GADA GALVENIE UZDEVUMI UN PASĀKUMI

veiksmīga ārvalstu finanšu instrumentu un programmu īstenošana, tai skaitā projektu

uzraudzība un finanšu kontrole. 

2023. gada galvenās prioritātes ir:

        - Tiek plānots pabeigt IDF un PMIF 20214.-2020. gada plānošanas perioda projektus.        

     - Aktīvs darbs noritēs pie PMIF, IDF un Finansiālā instrumenta robežu pārvaldībai un vīzu

politikai 2021.-2027. gada plānošanas perioda uzsākšanas.

      - Tiks uzsākta projektu īstenošana arī ERAF ietvaros, un turpināsies projektu īstenošana

ANM ietvaros. 

     - Papildus, Iekšlietu ministrija kā programmas apsaimniekotājs EEZ finanšu instrumenta

2014.-2021. gada perioda programmai “Starptautiskā policijas sadarbība un noziedzības

apkarošana”, aktīvi strādās pie šīs programmas projektu īstenošanas uzraudzības un

kontroles. Šajā finanšu instrumentā tiek īstenoti projekti 20,3 miljoni eiro apmērā, un

programmas mērķis ir stiprināt institūciju spēju ekonomisko noziegumu novēršanā un

apkarošanā Latvijā, kā arī uzlabot institūciju sadarbību, lai nodrošinātu, ka ar bērniem, kas

cietuši no vardarbības vai ir kļuvuši par tās lieciniekiem, Latvijā tiek strādāts bērniem

draudzīgā veidā, ieviešot "Barnahus" jeb bērnu mājas modeli.

Tāpat tiks organizēta un koordinēta ministrijas un tās padotībā esošo iestāžu sadarbība ar

ārvalstu institūcijām un starptautiskajām organizācijām, koordinētas ministrijas vadības

ārvalstu vizītes un dalība augsta līmeņa starptautiskos pasākumos un konferencēs

ārvalstīs, ministrijas vadības tikšanās ar Latvijā akreditētajiem ārvalstu vēstniekiem un

diplomātiem, starptautisko organizāciju pārstāvjiem, kā arī ārvalstu delegācijām,

nodrošinot sadarbību ar Latvijas vēstniecībām un pārstāvniecībām ārvalstīs, kā arī tiks

koordinētas sagatavošanās procesu un Šengenas novērtēšanas vizīšu Latvijā praktiskā

norise, kā arī tiks koordinēts tematiskās Šengenas izvērtēšanas process Latvijā, tai

skaitā, nodrošināta tematiskās anketas aizpildīšana.

Tāpat tiks turpināta Latvijas nostājas efektīva aizstāvēšana ES politikas un tiesību aktu

pieņemšanas procesā iekšlietu jomā, nodrošinot savlaicīgu un kvalitatīvu Latvijas

nacionālo pozīciju un instrukciju sagatavošanu, kā arī Latvijas pārstāvību ES Tieslietu un

iekšlietu ministru padomes sanāksmēs un Padomes komiteju un darba grupu sanāksmēs.

Tiks turpināta arī valsts ārējās sauszemes robežas apsardzībai nepieciešamās

infrastruktūras izbūve gar Latvijas–Baltkrievijas valsts robežu, uzsākot robežuzraudzības

tehnisko līdzekļu – klātbūtnes uztveršanas sistēmu un novērošanas iekārtu un ar tām

saistītās infrastruktūras – izbūvi un ieviešanu.

Atbilstoši saņemtajam ekspertīzes atzinumam par izbūvēto darbu atbilstību būvprojektam,

normatīvo aktu prasībām un saistošajiem standartiem, kā arī par neizbūvēto darbu

apjomiem atbilstoši būvprojektam atsāks arī valsts ārējās sauszemes robežas apsardzībai

nepieciešamās infrastruktūras izbūvi gar Latvijas–Krievijas valsts robežu.
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Iekšlietu ministrijai pēc faktiski nepieciešamā apmēra noskaidrošanas (iepirkumu procedūru

pabeigšanas) būs nepieciešams sagatavot MK lēmumu projektus par finansējuma pārdali no

74.resora. Ievērojot to, ka finansējuma aprēķins ir sagatavots 5 gadu periodam, iepriekš

minētajam MK lēmuma projektam ir plānots pievienot MK rīkojuma projektu, kas atļauj

uzņemties ilgtermiņa saistības attiecīgajam periodam (5 gadiem). Ievērojot to, ka atbilstoši

iekšējam regulējumam būvniecības iepirkums ir centralizēti noteiktā iepirkuma joma,

centralizēto iepirkumu plānā 2023. gadam (apstiprināts ar 30.01.2023. rīkojumu Nr.1-2/150)

ir iekļauta divu iepirkumu izsludināšana saistībā ar šo lēmumu:

 1.        Iekšlietu ministrijas infrastruktūras attīstības projektu vadības nodrošināšana;

 2.        KPC jaunbūvju būvniecība.

Pēc iepirkuma rezultāta paredzēts sagatavot un virzīt uz MK lēmuma projektu (informatīvo

ziņojumu ar tam pievienoto MK sēdes protokollēmuma projektu).

Iekšlietu ministrijas Būvniecības padomes 27.03.2023. sēdē ir apstiprināts 16 (15+1) KPC

saraksts, kurus ir paredzēts būvēt finansējuma “Vienreizējiem pasākumiem” ietvaros. Jāņem

vērā, ka tikai dažas no zemes vienībām, kur plānots būvēt šos KPC ir Iekšlietu ministrijas

valdījumā, tādēļ ir jāveic ievērojams darbs, lai pārņemtu zemes vienības Iekšlietu ministrijas

valdījumā. Šobrīd nav identificēti riski saistībā ar šo īpašumu pārņemšanu. Atsevišķām zemes

vienībām ir jāmaina to lietošanas mērķis, izstrādājot detālplānojumus (jāizdara līdz būvniecības

uzsākšanai). Ir jārisina jautājums par zemes vienības, Rīgā, Flotes ielā, kas ir Aizsardzības

ministrijas valdījumā, daļas pārņemšanu Iekšlietu ministrijas valdījumā, jo citas zemes vienības

Rīgas dome nepiedāvā. Jāsaņem tehniskie noteikumi.

Viens no uzdevumiem ir arī identificēt papildu izbūvējamos KPC, ja to izbūvei būtu pieejams

nepieciešamais finansējums.

NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE SADARBĪBAS PROJEKTI UN PĒTĪJUMI

2023. gadā plānota cieša sadarbība ar finansējuma saņēmējiem ārvalstu finanšu instrumentu

un programmu projektu uzsākšanā un īstenošanā. Tiks turpināta sadarbība ar EK, lai

nodrošinātu veiksmīgu ES fondu programmu ieviešanu. Papildus Iekšlietu ministrija EEZ

finanšu instrumenta 2014.-2021. gada perioda programmas “Starptautiskā policijas sadarbība

un noziedzības apkarošana” ietvaros, sadarbībā ar Eiropas Padomi organizēs daudzpusējas

sadarbības komiteju tikšanās, lai apmainītos ar viedokļiem par programmas īstenošanu

sekmīgākai ekonomisko noziegumu novēršanai un apkarošanai. 

Tāpat līdzšinējā pieredze rāda, ka sadarbības komiteju ietvaros Eiropas Padome plašāk

iepazīstina ar aktualitātēm starptautiskajā sadarbībā ārvalstu finansējuma jomā, kas ir

neatsverams ieguvums Latvijas tiesībaizsardzības iestādēm, pārņemot labās prakses

piemērus noziedzības novēršanā un apkarošanā. Iekšlietu ministrija turpina izskatīt iespējas

2023. gadā un turpmāk, piesaistot ārvalstu finansējumu, īstenot projektus, kas vērsti uz

drošības un glābšanas iestāžu darba uzlabošanu un pieejamību iedzīvotājiem.

Noritēs arī KPC būvniecības turpināšana (MK 13.01.2023. ārkārtas sēdes protokola Nr. 2,

1. §). Atbilstoši MK lemtajam, finansējums 16 KPC izbūvei ir piešķirts kā finansējums

“Vienreizējiem pasākumiem (ārpus fiskālās telpas, tiks plānoti 74.resorā un pārdalīti pēc

MK un SBFNK lēmuma)”. 



Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā

(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā

ar izmaiņām
faktiskā izpilde

Iekšlietu ministrija (centrālais aparāts) – kopā

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

(kopā)
13 997 053 19 534 963 12 942 027

1.1.  Dotācijas 5 447 045 7 260 684 6 899 505  

1.2.
Maksas pakalpojumi un citi pašu

ieņēmumi 
378 4 512 1 712  

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība  8 549 630 12 202 571 5 981 984  

1.5. Transferti  0 67 196 58 826  

2. Izdevumi (kopā) 14 012 522 19 547 026 12 895 251  

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā)  13 974 337 19 357 601 12 849 223  

2.1.1. Kārtējie izdevumi  4 873 976  5 630 775 5 404 508  

2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  196 151  201 814 122 252  

2.1.4.
Kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas

budžetā un starptautiskā sadarbība  
10 922  11 337 11 140  

2.1.5. Uzturēšanas izdevumu transferti  8 893 288  13 513 675 7 311 323

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 38 185 189 425 46 028

1.Iekšlietu ministrijas (centrālā aparāta) funkciju nodrošināšana - kopā 

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

  (kopā)
5 441 555 7 409 577 7 024 978

1.1. Dotācijas  5 417 970 7 223 650 6 872 336

1.2.
Maksas pakalpojumi un citi pašu

ieņēmumi
378 4 512 1 712

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 23 207 114 219 92 104

1.5. Transferti 0 67 196 58 826

PIELIKUMS
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1.tabula

Iekšlietu ministrijas (iestādes) administrētais valsts budžeta finansējums un tā

izlietojums, eiro



Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā

(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā

ar izmaiņām
faktiskā izpilde

2. Izdevumi (kopā) 5 457 024  7 421 640 6 978 202

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 5 418 839 7 232 215 6 932 174

2.1.1. Kārtējie izdevumi 4 844 901 5 593 741 5 377 339

2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 196 151 201 814 122 252

2.1.4.
Kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas

budžetā un starptautiskā sadarbība  
10 922 11 337 11 140 

2.1.5. Uzturēšanas izdevumu transferti 366 865 1 425 323 1 421 443

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 38 185 189 425 46 028

97.00.00 "Nozaru vadība un politikas plānošana"  

1.  
Finanšu resursi izdevumu segšanai

  (kopā)
4 252 206 4 597 451 4 508 626

1.1. Dotācijas 4 251 828 4 592 939 4 506 914

1.2.  
Maksas pakalpojumi un citi pašu

ieņēmumi
378 4 512 1 712

2. Izdevumi (kopā) 4 252 206 4 597 451 4 508 626

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 4 252 206 4 597 451 4 508 626

2.1.1. Kārtējie izdevumi 4 204 743 4 551 192 4 474 127

2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 36 356 34 814 23 252

2.1.4.
Kārtējie maksājumi Eiropas Kopienas

budžetā un starptautiskā sadarbība
10 922 11 337 11 140

2.1.5. Uzturēšanas izdevumu transferti 185 108 107

40.02.00 „Nekustamais īpašums un centralizētais

iepirkums”
RVS "Horizon” attīstība u.c.kapitālie izdevumi

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

  (kopā)
30 651 170 925 45 012

1.1. Dotācijas 30 651 170 925 45 012

2. Izdevumi (kopā) 30 651 170 925  45 012

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 30 651 170 925 45 012

70.16.00 "Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības Padomes darba

grupu sanāksmēm un Padomes sanāksmēm"

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

  (kopā)
0 67 196 58 826

1.5. Transferti 0 67 196 58 826
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Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā

(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā

ar izmaiņām
faktiskā izpilde

2. Izdevumi (kopā) 7 772 75 567 67 196

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 7 772 75 567 67 196

2.1.1. Kārtējie izdevumi 7 772 75 567 67 196

70.18.00 "Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas fondu projektu un pasākumu

  īstenošana (2014-2020)"

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

  (kopā)
627 745 681 834 671 313

1.1. Dotācijas 627 745 681 834 671 313

2. Izdevumi (kopā) 627 745 681 834 671 313

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 621 711 671 834 670 297

2.1.1. Kārtējie izdevumi 461 916 581 834 580 297

2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 159 795 90 000 90 000

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 6 034 10 000 1 016

70.23.00 „Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai"

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

  (kopā)
22 116 126 133 96 229

1.1. Dotācijas 11 914 4 125

1.2. Ārvalstu finanšu palīdzība 22 116 114 219 92 104

2. Izdevumi (kopā) 700 119 143 30 401

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 700 119 143 30 401

2.1.1. Kārtējie izdevumi 700 42 143 21 401

2.1.2. Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 77 000 9 000

70.50.00 "Apakšprogramma Tehniskā palīdzība ERAF, ESF+, KF, TPF finansējuma apgūšanai (2021–2027)"

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

  (kopā)
0 39 885 25 371

1.1. Dotācijas 39 885 25 371

2. Izdevumi (kopā) 0 39 885 25 371

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 39 885 25 371

2.1.1. kārtējie izdevumi 39 885 25 371

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 39 885

71.06.00 „Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētie projekti"

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

  (kopā)
139 627 302 843 201 884

1.1. Dotācijas 139 627 302 843 201 884
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Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā

(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā

ar izmaiņām
faktiskā izpilde

2. Izdevumi (kopā) 139 627 302 843 201 884

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 139 627 296 843 201 884

2.1.1. Kārtējie izdevumi 139 627 267 000 175 916

2.1.2. Uzturēšanas izdevumu transferti 29 843 25 968

2.2. Izdevumi kapitālieguldījumiem 1 500 6 000

73.08.00 "Baltijas jūras valstu padomes Projektu atbalsta fonda īstenošana"

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

 (kopā)
2 530 27 938 22 349

1.1. Dotācijas 1 439 27 938 22 349

1.2. ārvalstu finanšu palīdzība 1 091

2. Izdevumi (kopā) 31 643 38 620 33 031

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 31 643 38 620 33 031

2.1.1. Kārtējie izdevumi 31 643 38 620 33 031

99.00.00 "Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums"

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

  (kopā)
366 680 1 395 372 1 395 368

1.1. Dotācijas 366 680 1 395 372 1 395 368

2. Izdevumi (kopā) 366 680 1 395 372 1 395 368

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 366 680 1 395 372 1 395 368

2.1.5. Uzturēšanas izdevumu transferti 366 680 1 395 372 1 395 368

2. Iekšlietu ministrijas (iestādes) administrēto funkciju nodrošināšana – kopā

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

  (kopā)
8 555 498 12 125 386 5 917 049

1.1. Dotācijas 29 075 37 034 27 169

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 8 526 423 12 088 352 5 889 880  

2. Izdevumi (kopā) 8 555 498 12 125 386 5 917 049  

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 8 555 498 12 125 386 5 917 049

2.1.1. Kārtējie izdevumi 29 075 37 034 27 169

2.1.5. Uzturēšanas izdevumu transferti 8 526 423 12 088 352 5 889 880

09.00.00“Valsts drošības dienesta darbība” Informācija klasificēta

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

  (kopā)
668 1 197 1 196

1.1. Dotācijas 668 1 197 1 196
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Nr.p.k. Finansiālie rādītāji
Iepriekšējā gadā

(faktiskā izpilde)

Pārskata gadā 

apstiprināts likumā

ar izmaiņām
faktiskā izpilde

2. Izdevumi (kopā) 668 1 197 1 196

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 668 1 197 1 196

2.1.1. Kārtējie izdevumi 668 1 197 1 196

43.00 00 "Finanšu izlūkošanas dienesta darbība"
Administratīvā nodrošināšana Finanšu izlūkošanas

dienestam

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

  (kopā)
28 407 35 837 25 973

1.1. Dotācijas 28 407 35 837 25 973

2. Izdevumi (kopā) 28 407 35 837 25 973

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 28 407 35 837 25 973

2.1.1. Kārtējie izdevumi 28 407 35 837 25 973

70.21.00 “Atmaksas valsts pamatbudžetā par Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un integrācijas

  fondu finansējumu (2014-2020)”

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

(kopā)
8 513 700 12 087 427 5 889 880

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 8 513 700 12 087 427 5 889 880

2. Izdevumi (kopā) 8 513 700 12 087 427 5 889 880

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 8 513 700 12 087 427 5 889 880

2.1.5. Uzturēšanas izdevumu transferti 8 513 700 12 087 427 5 889 880

70.23.00 „Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai"

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

  (kopā)
12 723 0 0

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība 12 723 0 0

2. Izdevumi (kopā) 12 723 0 0

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) 12 723 0 0

2.1.5. Uzturēšanas izdevumu transferti 12 723

 73.02.00 "Atmaksas valsts pamatbudžetā par pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētajiem

projektiem"

1.
Finanšu resursi izdevumu segšanai

  (kopā)
0 925 0

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība 0 925

2. Izdevumi (kopā) 0 925 0

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā) 0 925 0

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti 925

Iekšlietu ministrija 2022. gadā nav saņēmusi ziedojumu un dāvinājumu finansējumu.



Programmas numurs un nosaukums Apakšprogrammas numurs un nosaukums   

02.00.00 Iekšlietu ministrijas vienotā sakaru un

informācijas sistēma

02.03.00 Vienotās sakaru un informācijas

sistēmas uzturēšana un vadība

06.00.00 Valsts policijas darbība 06.01.00 Valsts policija

07.00.00 Ugunsdrošība, glābšana un civilā aizsardzība  

09.00.00 Valsts drošības dienesta darbība

10.00.00 Valsts robežsardzes darbība

11.00.00 Pilsonības un migrācijas lietas 11.01.00 Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde

38.00.00 Fiziskā sagatavotība, veselības un sociālā

aprūpe
38.05.00 Veselības aprūpe un fiziskā sagatavotība

40.00.00 Iekšlietu ministrijas sistēmas iestāžu

darbības nodrošinājums

40.01.00 Administrēšana

40.02.00 Nekustamais īpašums un centralizētais

iepirkums 

40.03.00  Lietiskie pierādījumi un izņemtā manta  

40.04.00 Valsts materiālās rezerves

42.00.00 Iekšējās drošības biroja darbība

43.00.00 Finanšu izlūkošanas dienesta darbība

62.00.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF)

projektu un pasākumu īstenošana

62.07.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda

(ERAF) projektu un pasākumu īstenošana (2014-

2020)

67.00.00 Eiropas Kopienas iniciatīvas projektu un

pasākumu īstenošana

67.02.00 Atmaksas valsts pamatbudžetā par

Eiropas Kopienas iniciatīvu fondu finansējumu

67.13.00 Eiropas Savienības robežu pārvaldības

programmas Centrālāzijā projektu un pasākumu

īstenošana

67.14.00 FPONTEX Aģentūras starptautisko

operāciju nodrošināšana

69.00.00 Mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība"

pārrobežu sadarbības programmu, projektu un

pasākumu īstenošana

69.07.00 Pārrobežu sadarbības programmu

projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)

69.21.00 Atmaksas valsts pamatbudžetā par

Pārrobežu sadarbības programmu finansējumu

(2014-2020)

2 0 2 2I E K Š L I E T U  M I N I S T R I J A

50

2.tabula

Ministrijas (resora) īstenotās budžeta programmas (apakšprogrammas) 2022. gadā



Programmas numurs un nosaukums Apakšprogrammas numurs un nosaukums   

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu

projektu un pasākumu īstenošana

70.06.00 Eiropas migrācijas tīkla projektu un

pasākumu īstenošana

70.16.00 Latvijas pārstāvju ceļa izdevumu

kompensācija, dodoties uz Eiropas Savienības

Padomes darba grupu sanāksmēm un Padomes

sanāksmēm  

70.17.00 Eiropas Savienības programmas

Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana

70.18.00 Iekšējās drošības un Patvēruma,

migrācijas un integrācijas fondu projektu un

pasākumu īstenošana (2014-2020) 

70.19.00 Eiropas Savienības pētniecības un

inovācijas programmas "Apvārsnis 2020" projektu

un pasākumu īstenošana

70.21.00 Atmaksas valsts pamatbudžetā par

Iekšējās drošības un Patvēruma, migrācijas un

integrācijas fondu finansējumu (2014-2020)

70.23.00 Izdevumi citu Eiropas Savienības politiku

instrumentu projektu un pasākumu īstenošanai 

70.50.00 Tehniskā palīdzība ERAF, ESF+, KF, TPF

finansējuma apgūšanai (2021-2027)

71.00.00 Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas

finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un

pasākumu īstenošana

71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas

finanšu instrumentu finansētie projekti

73.00.00 Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības

līdzfinansētie projekti

73.02.00 Atmaksas valsts pamatbudžetā par

pārējās ārvalstu finanšu palīdzība līdzfinansētajiem

projektiem  

73.06.00 Dalība Ziemeļu Ministru padomes

Ziemeļvalstu un Baltijas valstu mobilitātes

programmā

73.08.00 Baltijas jūras valstu padomes Projektu

atbalsta fonda īstenošana

74.00.00  Atveseļošanas un noturības mehānisma

(ANM) projektu un pasākumu īstenošana

74.06.00 Atveseļošanas un noturības mehānisma

(ANM) projekti un pasākumi

97.00.00 Nozaru vadība un politikas plānošana

99.00.00 Līdzekļu neparedzētiem gadījumiem izlietojums
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